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JAV PASIULYMAS S. ATLANTO SĄJUNGAI
ŽUVUSIŲ SUKILfflE PASITAIKO IR 
KITUOSE DOMININKONŲ MIESTUOSE
SANTO DOMINGO. — Domininkonų respublikoje per 48 va

landas žuvo dar keturi asmenys. Du užmušti ir penki sužeisti 
buvo provincijos mieste San Francisco de Macoris. Susišaudymas 
tarp sukilėlių ir karinės valdžios policijos vyksta prie prezidento 
rūmų, kuriuos saugo karinės juntos kareiviai. Sukilėliai pasiuntė 
protestus Amerikos organizacijos ministerių konferencijai į Wa- 
shingtoną ir Jungtinėms Tautoms. Protestuose reikalaujama, kad 
į Domininkonų respubliką būtų atsiųsta žmonių teisių komisija.

AMERIKA PASIŪLĖ NATO SĄJUNGAI 
ATOMINIO PLANAVIMO KOMITETU

PARYŽIUS. — Nato valstybių gynybos ministerių kon
ferencijoje Amerika pasiūlė įsteigti Nato ribose keturių ar pen
kių narių komitetą, kuris planuotų organizacijos atominių ginklų 
vartojimą ir nuolat svarstytų strateginius atominių jėgų rei
kalavimus. Tuo būdu, Amerikos atstovas McNamara atsakė į 
Prancūzijos valdžios reikalavimą, kad sąjungininkai turėtų dau
giau galios planuodami Europos gynybą Amerikos parūpinimais 
atominiais ginklais. Iki šiol Amerika viena valdė ir prižiūrėjo 
savo atominius ginklus Europoje.

Siūlo steigti komisiją
OAS ministerių konferencijo

je Brazilija pasiūlė įsteigti tri
jų patyrusių Pietų Amerikos di
plomatų komisiją, kuri padėtų 
OAS generaliniam sekretoriui 
Morai derėtis su abiem Dominin
konų pusėm dėl ateities vyriau
sybės sudarymo, šitą Brazilijos 
siūlymą parėmė ir Amerika.

Kai kurios P. Amerikos vals
tybės pasisakė prieš šį pasiūly
mą. Jis nebus priimtas, jei ne
pavyks gauti bent dviejų treč
dalių visų dalyvaujančių narių 
balsų.

Venecuela ir Paraguajus pa
sisakė prieš naujos komisijos 
steigimą. Ji tik sumažintų OAS 
sekretoriaus vaidmenį Dominin
konų respublikoje. Chilė ne
prieštarauja specialiai taikos 
ieškojimo komisijai, bet siūlo ją 
praplėsti iki 5 asmenų iš penkių 
valstybių.

Brazilijos pasiūlyme numato
mi trys diplomatai: Brazilijos 
užsienio reikalų ministeris Vas
co Leitao da Ciihna, Amerikos 
diplomatas Ellsworth Bunker ir 
Costa Ricos ambasadorius Wash
ingtone Gonzalo Facio.

Amerika trukdanti laimėti
Abi Domininkonų bekovojan- 

čios pusės yra prieš Amerikos 
kareivių buvimą Santo Domin
go. Generolas Imbert, karinės 
valdžios galva, sako, jei ameri
kiečiai išeitų, tai sukilėlius jo 
kareiviai išvalytų per kelias die
nas. Tą patį tvirtina ir sukilėlių 
vadas pulkininkas Caamano. Jo 
žiniomis daug kariuomenės kari
ninkų simpatizuoja sukilėliams 
ir jie perbėgtų į sukilėlių pusę, 
jei Amerikos kareiviai pasi
trauktų. Karinės valdžios ka
riuomenė tuoj išlakstytų ir su
kilėliai liktų valdžioje.

Ginčas dėl to, kas turi valdy
ti prezidento rūmus ir nemažą 
aplink esantį žemės plotą liko ne
išspręstas. Generolas Imbert at
sisako atiduoti rūmus OAS ka
riuomenei. Rūmuose yra 350 ka
rinės valdžios kareivių.

Amerikos atsiųstais pinigais 
buvo pradėtos mokėti algos abie
jų pusių tarnautojams ir karei
viams. Tam tikslui OAS sekreto 
rius gavo iš Amerikos 5 milijo
nus dolerių. Amerikos radijas 
Domininkonuose pabrėžia, kad 
kareiviams algos yra mokamos 
amerikiečių pinigais. Tam tiks
lui OAS kariuomenė užėmė ir 
Domininkonų centralinio banko 
rūmus.

Atvyko V. Vokietijos 
kancleris L Erhard

NEW YORKAS. — Vakarų 
Vokietijos kancleris Ludwig Er
hard atvyko į Ameriką. Vakar 
jis priėmė garbės daktaro laips
nį iš Kolumbijos universiteto. 
Kartu su Erhard atvyko vokie
čių užsienio reikalų ministeris 
Gerhard Schroeder ir informa
cijos sekretorius von Hase.

Kancleris pareiškė atvykęs į

IŠ VISO PASAULIO

LONDONAS. — Buvęs britų 
užsienio reikalų ministeris Gor
don Walker pareiškė, kad būtų 
didelė klaida, jei Amerika bom
barduotų šiaurės Vietnamo sos
tinę Hanoi. Tai netik sukeltų 
prieš Ameriką pasaulio opiniją, 
bet galėtų priversti Kiniją įstoti 
į karą šiaurės Vietnamo pusėje.

WASHINGTONAS. — Ame
rikos respublikonų partijos va
dai susirinko aptarti užsienio po
litikos ir vidaus reikalų. Respu
blikonų koordinacinis komitetas 
sudarytas iš buvusių preziden
tų, kandidatų į prezidentus, kon
greso vadų ir gubernatorių. Ko
mitete yra 23 nariai.

PITTSBURGH.—Plieno darbi
ninkų unija prisaikdino naują 
prezidentą Abel. Jis valdys uni
ją 4 metus ir gaus 50,000 per 
metus atlyginimo.

PARYŽIUS. — Kongo prem
jeras Tshombė baigė keturių die
nų vizitą Prancūzijoje. Jis no
ri gauti ekonominės paramos, 
tačiau Prancūzija nelinkusi žy
miai padidinti savo paramą Kon- 
gui. Ji turi pakankamai para
mos reikalingų savo buvusių ko
lonijų.

ANKARA. — Turkijoje lan
kosi Indijos viceprezidentas Zak- 
her Hussein. Jis čia viešės sep
tynias dienas.

BUDAPEŠTAS. — Vengrijos 
premjeras Janos Kadar sugrįžo 
iš Maskvos, kur išbuvo- 6 die
nas. Kremliuje buvo aptartas 
ateinančių 5 metų Vengrijos eko
nominis planas ir prekyba su so
vietais.

PEKINAS. — Komunistinės 
Kinijos užsienio reikalų minis
terija paneigė užsieniuose paskli
dusią žinią, kad Kinijos komu
nistų vadas Mao Tse Tung sun
kiai sergąs. Jis sekmadienį da
lyvavęs kinų kongreso vykdo
mojo komiteto posėdžiuose.

ALŽIRAS. — Besiruošdamas 
Azijos-Afrikos tautų konferenci
jai Alžiras iki šiol gavęs teigia
mus atsakymus iš 37 pakviestų 
valstybių. Pakviestos buvo 64 
valstybės. Dviejų valstybių — 
Sovietų Sąjungos ir Malaizijos 
dalyvavimas bus išspręstas už
sienio reikalų ministerių konfe
rencijoje penkios dienos prieš 
valstybės galvų konferenciją. 
Kongas buvo pakviestas, tačiau 
Tshombė nebus įsileistas. Kon
gą atstovauti kviečiamas prezi
dentas Kasavubu.

ČIKAGA----Praėjusio ilgo sa
vaitgalio metu Amerikos keliuo
se buvo užmušti 452 asmenys. 
Cook apskrityje žuvo 10 žmonių, 
astuoni jų Čikagoje.

Admirolas — Stalino draugas
Kuznetsovo pašalinimas ir da

bartinis jo sugrįžimas į viešumą, 
sukėlė vakarų diplomatų eilėse 
spėliojimų dėl sovietų jūros po
litikos. Buvo kalbama, kad N. 
Chruščiovas pavarė admirolą dėl 
nuomonių skirtumo planuojant 
sovietų karo laivyno sudėtį. Ko
munistų partijos vadovybė norė
jusi statyti daugiau povandeni
nių laivų, o Kuznetsovas spyrėsi 
turėti balansuotą, įvairių laivų 
laivyną. Didžiausia admirolo 
klaida buvusi ta, kad jis visą lai
ką buvęs Stalino sekėjas likęs 
jam ištikimas ir po Stalino mir
ties.

Praėjusią savaitę Amerikoje 
įvyko 12-toji jūrininkų unijos 
atstovų konvencija, kurioje kal
bėjo ir Amerikos laivų stątyto- 
jų tarybos prezidentas Edwin 
Hood. Savo kalboje jis iškėlė 
Sovietų Sąjungos pastangas tap
ti pirmos eilės jūrų galybe.

Stato prekybos laivyną
Pasinaudodamas vasario 1 die

nos žiniomis Hood nurodė, kad 
šiuo metu pasaulio laivų staty
klose yra statomi 612 laivų so
vietų prekybos laivynui. Tuo 
pačiu metu Amerikoje yra sta
tomi 44 prekiniai laivai. Jau 
daug metų, kai sovietų prekinis 
laivynas gauna per metus nema
žiau 1000 naujų laivų. Tuo tar
pu, Amerika per 1964 metus ga
vo 16 naujų laivų. Šitoks skir
tumas ilgainiui, kalbėjo Hood, 
turės įtakos Amerikos saugumui 
ir tautiniam stiprumui.

Iki 1970 metų sovietai turės 
savo prekybos laivyne 2,500 nau
jų, modernių laivų. Tais pačiais 
metais Amerikos laivynas tu
rės 650 laivus, iš kurių 90 % bus 
20 metų senumo, o iš tankerių 
55% bus seni laivai.

Amerika atsilieka statyboje
Edwin Hood pareiškė, kad iš 

77 strateginiai svarbių žaliavų, 
Amerika teturi tik 12 savo kraš
te. Kitas žaliavas reikia atsi
gabenti iūros keliais. Jei tie ke

New Yorką, kad svarbiausi da
lykai, kuriuos jis svarstys su pre
zidentu Johnsonu yra Atlanto 
pakto ateitis ir Vokietijos bei vi
sos Europos vienybė. Problemos, 
kurios spaudžia Ameriką yra 
kartu ir Vokietijos problemos, 
kurias reikia visiems bendrai iš
spręsti.

JAV karininkas klausinėja nelaisvėn paimtus Vietnamo komunistus, iš šiaurės įsiveržusius i Piety 
Vietnamą. Jis nori patirti, kokiu budu pas juos pateko Rusijoje gamintos granatos. Didokas ne
laisvėn paimty komunistu skaičius labai nešnekus, bet yra ir tokiy, kurie viską papasakoja.

DIDĖJA SOVIETŲ JŪROS LAIVYNAS 
Admirolas Kuznetsov grįžo iš užmiršimo

MASKVA. — Naujoji Kremliaus vadovybė, ištraukusi iš 
užmiršimo garsų antrojo pasaulinio karo vadą maršalą Žukovą, 
leido pasirodyti ir kitam garsiam sovietų kariškiui admirolui Ni
kolai Kuznetsovui, kuris karo metu vadovavo sovietų laivyno mi
nisterijai. Kuznetsovas spausdina savo atsiminimus Leningrado 
žurnale “Neva”. Be to, partijos sekretorius Brežnevas savo kal
boje, minint 20 metų sukaktį nuo pergalės prieš Hitlerio Vokietiją 
pamini ir “užsitarnavusį” admirolą Kuznetsova, kurį Chruščiovas 
pašalino iš tarnybos 1956 metais.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

liai bus nukirsti, tai visas Ame
rikos ekonominis gyvenimas su
stos.

Sovietai šiandien turi povan
deninių laivų 8 kartus daugiau, 
negu karą pradėjęs Hitleris. Jie 
sudaro didelę grėsmę Amerikos 
susisiekimo keliams.

Greitai sensta ir Amerikos ka
riniai laivai. Už metų du treč
daliai ,karo laivyno susidės iš lai
vų statytų prieš 20 metų. Ame
rikos laivų statymo^ programą 
kritikavo konvencijoje atsilan
kę keli kongresmanai; John Roo
ney ir Vance Hartke.

Grįžtant prie “Sovietų Sąjun
gos herojaus” admirolo Kuznet
sovo, reikia pasakyti, kad jis 
vakaruose daugelio yra laikomas 
sovietų jūrų galybės išaugimo 
pradininku. Jo sugrįžimas iš už
miršimo nereiškia, kad 'sovietai 
keis savo jūrų politiką.

Prez. Johnsonas 
atsakė kritikams
WASHINGTONAS;. — Prezi

dentas Johnsonas pasakė kalbą 
savo dukters Luci mokyklos vy
riausios klasės išleistuvėse. Jis 
daugiausia kalbėjo apie krašto 
politiką pavojaus metu. Prezi
dentas nurodė, kad krašte vyks
ta diskusijos dėl jo užimtos po
litikos. Tos diskusijos yra lais
vės krašto ir laisvų žmonių pri
vilegija. Jis, tačiau turi laiky
tis kelio, kurį jis tiki esant tei
singu, nežiūrėdamas į kritikus.

Nė vienas Amerikos pilietis 
neturėtų užmiršti, kalbėjo pre
zidentas, kad jo turima laisvė 
pareikalavo daug aukų. Laisvei 
išlaikyti reikia drąsos ir pasi
ryžimo.

Su prezidento dukterimi mer
gaičių mokyklą baigė 58 mergai
tės. Rudenį Luci Johnson pradės 
eiti į Georgetown universiteto 
slaugių mokyklą.

Atmušė puolimus
SAIGONAS. — 'Pietų Vietna

mo kariuomenė, padedama Ame
rikos aviacijos atmušė visus ko
munistų puolimus Quang Ngai 
mieste, kuris yra prie jūros. Per 
šį miestą eina svarbus kelias, 
kurį komunistai norėjo užimti. 
Jų puolimai su penkių batalionų 
jėgomis buvo atmušti ir Pietų 
Vietnamo kareiviai perėjo į 
priešpuolį. Žuvusių skaičius sie
kia 400 vyriausybės pusėje ir 
virš 500 komunistų pusėje.

♦ Pietų Vietnamo katalikų or
ganizacijos pasiuntė peticijas 
prezidentui Johnsonui, kardino
lui Spelmanui ir kitiems, prašy
dami padėti pakeisti premjero 
Quat vyriausybę Saigone. Jis 
esąs neutralistinių įsitikinimą ir 
skriaudžiąs Vietnamo katalikus. 
Peticiją pasirašė 40 organizaci
jų atstovų.

♦ šiaurės Vietname nukrito du 
amerikiečių lėktuvai. Vienas pi
lotas buvo išgelbėtas, kitas žuvo. 
Aviacijos puolimai vyko šešiose 
vietose.

♦ Pietų Vietnamo karinė va
dovybė pranešė, kad ginant 
Quan g Ngai miestelį, savo arti
lerija prisidėjo ir du Amerikos 
karo laivyno laivai, apšaudyda
mi komunistų pozicijas.

♦ Pietų Korėjoje vienas korė
jietis kareivis pamišęs nušovė 
vieną amerikietį kareivį ir du su
žeidė. Po to jis bandė pasikarti 
nuo aukšto radijo stiebo, tačiau 
nukritęs užsimušė.

♦ Sovietų Sąjunga pranešė, 
kad susitarta dar daugiau su
stiprinti šiaurės Korėjos karinį 
potencialą. Maskvoje visą mė
nesį viešėjo karinė šiaurės Ko
rėjos misija, kuri pasirašė naują 
susitarimą su sovietais.

♦ Karinis Irano teismas nutei
sė Mohammed Dokharai ir jo 
penkis suokalbininkus mirties 
bausme už tai, kad jie sausio mė
nesį nužudė Irano premjerą Has
san Ali Mansur. Keturi sąmoks
lo dalyviai gavo bausmes iki gy
vos galvos ir trys — iki 15 metų 
kalėjimo.

♦ Japonijos kasykloje įvykęs 
sprogimas užgriovė 249 asmenis. 
Jau žinoma, kad žuvo 2 angliaka
siai, 21 buvo sužeistas. Manoma, 
kad žuvusių skaičius bus dides
nis.

Žada apklausinėti 
komunistus

DALLAS, Tex. — Grįžęs iš 
Chicagos priešamerikinės veik
los tyrimo komiteto narys kon- 
gresmanas Joe Poli pareiškė, kad 
J. A. V-bėse yra tarp 50 ir 100,- 
000 asmenų, turinčių komunistų 
partijos narių korteles arba pri
klausančių frontinėms komunis
tų organizacijoms. Komitetas 
greitu laiku pradėsiąs tyrinėti, 
kaip ir kiek komunistai yra įsi
rausę universitetų ir kolegijų 
studentų ir fakultetų tarpe.

Pool pasakė, kad komitetui 
būnant Chicagoje, visas dienas 
jo nariai buvo policijos saugomi 
nuo eventualių pasikėsinimų iš 
raudonųjų pusės. Paskutiniais 
laikais esąs pastebėtas komunis
tų rausiamosios veiklos padidė
jimas, ypač mokyklinio amžiaus 
jaunuomenės tarpe.

Priešamerikinės veiklos komi
teto veikla, kur tik jis išvyksta 
apklausinėjimo tikslais, yra lydi
ma komunistų suorganizuotų 
“bytnikų gaivalų”, tai yra savo
tiško, barzdotų, nevalyvų, sąmo
ningai apsileidusių jaunų gaiva
lų kontigento. Be to, komunis
tai ypatingai stengiasi raustis 
pramonės centruose New Yorke, 
Chicagoje ir šiaurinėje Kalifor
nijoje.

Jordanas apšaudė 
Jeruzalės miestą
JERUZALĖ. — Izraelio ir Jor

dano pasienyje vėl įvyko susi
šaudymas, kuriame buvo du ci
viliai užmušti ir keturios mote
rys sužeistos. Izraelio užsienio 
reikalų ministeris Goldą Meir 
susitiko su Amerikos, Britani
jos, Sovietų Sąjungos ir Prancū
zijos ambasadoriais.

Jordano premjeras įspėjo 
Jungtinių Tautų paliaubų komi
sijos vadą, kad Jordanas atsa
kys į Izraelio agresinius veiks
mus savo veiksmais.

Kaire arabų lygos vadai nesu
taria dėl to, kokios akcijos grieb
tis prieš Izraelį. Kai kurie kal
tina Sirija, kad ji iš Jordano te
ritorijos siunčia savo teroristus, 
norėdama išprovokuoti Izraelį.

Lebanas pareiškė, kad jis dau
giau nebedirbs prie dviejų upių, 
įtekančių į Jordano upę, vagų 

I nukreipimo. Lebanas buvo pa
žadėjęs sustabdyti Hasbani ir 
Wazzani upių vandenis, kad jos 
netekėtų į Jordaną. Dabar Le
banas tą darbą sustabdė, nes ki
tos arabų valstybės neparūpino 
reikiamos tam darbui nuo Izrae
lio puolimų apsaugos.

Sirijos inžinierių darbai prie 
Jordano upės buvo apšaudyti Iz
raelio artilerijos ir sugriauti. 
Juos reikia pradėti iš naujo. Le
banas tokių puolimų nenorįs, pa
reiškė užsienio reikalų ministe
ris Philip Takia. Arabų lyga tu
rėtų parūpinti Lebanui reikiamą 
apsaugą prieš pradedant darbus 
prie upių.

Prancūzijos atstovas, krašto 
apsaugos ministeris Pierre 
Messmer dar neatsakė į McNa- 
maros pasiūlymą steigti specia
lų komitetą. Manoma, kad Pran
cūzija ilgesnį laiką norės ap
svarstyti Amerikos pasiūlymą. 
Prancūzijos ministeris, tačiau, 
pasakė, kad Prancūzija greit 
įteiks savo visą apimantį Nato 
sąjungos reformų planą. Jei tas 
planas nebus kitų priimtas, tai 
Prancūzija smarkiai sumažins 
savo įnašą į Nato organizaciją. 
Jau prieš septynis metus Pran
cūzija siūlė sudaryti trijų ato
minių galybių bendrą Nato di- 
rektoriatą, kuris planuotų ato
minę strategiją ir valdytų ato
minius ginklus. Tos trys vals
tybės turėjo būti Amerika, Bri
tanija ir Prancūzija.

Priimtų Vak. Vokietiją

Amerikos pasiūlymas sudary
ti planavimo komitetą, greičiau
siai, įsileis į tą komitetą ir Va
karų Vokietiją ir, gal būt, Itali
ją.

McNamaros planas turi dvigu
bą svarbą. Pirmiausia, Ameri
kos sąjungininkai turėtų dides
nį balsą vartojant sąjunginin
kų atominę galybę. Amerikos 
gynybos sekretorius savo kal
boje pabrėžė “strategines karo 
jėgas”. Tuo būdu, Nato komi
tetui atitektų ir Amerikos rake
tų, bei strateginės oro koman
dos, S AC turimų ginklų pavar
tojimo planavimas. Kita šitokio 
komiteto funkcija būtų ryšių pa
laikymas tarp atskirų sąjungi
ninkų vyriausybių. Toks ryšys 
galėtų būti labai svarbus, kai 
tektų padaryti karo atveju grei
tus sprendimus, liečiančius ato
minių ginklų pavartojimą.

Ką atsakys Prancūzija?
Korespondentai iš Paryžiaus 

praneša, kad Nato valstybių di
plomatų tarpe šis Amerikos pa
siūlymas yra laikomas daugiau 
politiniu manevru, bet ne kari
nės svarbos pasiūlymu. Ameri
ka priimdama ankstyvesnį Pran
cūzijos siūlymą, pastato de 
Gaulle į keblią padėtį. Dabar 
Prancūzija bus priversta ieškoti 
kitų motyvų savo agitacijoje 
prieš Amerikos politiką Euro
poje mažesniųjų Nato sąjungos 
valstybių tarpe.

Amerikos gynybos sekretorius 
pasiūlė Nato konferencijoje ir 
lankstesnį gynybos finansinių 
klausimų planavimą. Pagal jo* 
planą kiekvienais metais būtų 
peržiūrimi visi finansiniai įsipa
reigojimai ir planai. Padidėjus 
komunistų grėsmei, galima būtų 
karines jėgas ir išlaidas padi
dinti, b pavojui atslūgus — su
mažinti. Amerika įsitikinusi, 
kad Europoje ne tiek gresia di
delis atominis karas, kiek maži 
vietiniai konfliktai. Jiems pasi
tikti reikėtų turėti stiprias jud
rias karines jėgas.

Prancūzija laikosi nuomonės, 
kad karas Europoje, kaip jis be- 
prasidėtų, turėtų būti sutiktas 
su visomis Nato sąjungos ato
minėmis pajėgomis.

1
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Iš Atlanto rajono nutarimų:PAMINĖTI 25-RIU METU OKUPACIJĄ
Talkinti stovyklavietės komitetams.

Surengti sporto šventę.
Gegužės 1-2 dienomis Worcesteryje, Mass., įvyko LSS Atlanto 

rajono vadovų suvažiavimas, kuriame nutarta atkreipti vadovų-ių 
bei skautų-skaučių dėmesį į žemiau įvardintus darbus ir įvykius.

Chicagos chory pirmininkai, susitarę apžiūrėjo Australijos dailininku meno parodą Jaunimo centre ir kartu 
aptarė būsimą jį žiauriojo birželio įvykiu paminėjimą McCormick teatre, kuris bus birželio 13 d. 3:00 vai. po 
piety, žuvusiyjy už Lietuvos laisvę pagerbimo koncerte bus atlikta Verdi "Requiem" ir Markaičio kantata 
"Vilniaus Varpai". Dalyvauja ir pilnas Chicagos Simfoninis orkestras. Nuotraukoje matyti iš kairės: Leo
nas Gružas, Tėviškės evangeliky parapijos choro pirmininkas, Jonė Bobinienė, Alice Stephens motery an
samblio pirmininkė; Vytautas Radžius, Chicagos Lietu ny Operos pirmininkas, ir Vladas Paliulionis, Chica
gos Vyčiu Choro pirmininkas. Šie visi chorai sudarys 2/0 asmeny jungtinį chorą, kurį išgirsime, kartu su 
mūšy solistais, diriguojant Aleksandrui Kučiūnui, toje didžioje šventėje, birželio 13 d. Bilietai gaunami Mar

giniuose. Koncertas ruošiamas žuvu~iems už Lietuvos laisvę pagerbti.

kad kiekvienas lietuvis šian
dien gali jomis didžiuotis. Tai, 
pirmoje eilėje, nuopelnas Ka
pinių direktorių ir reikalų ve
dėjų, kurie dirbo sąžiningai, 
nenukrypdami nuo principų, 
kuriais ši įstaiga yra pagrįsta.

♦

Vyriausias principas, kuriuo 
vadovavosi šių Tautinių Kapi
nių steigėjai, yra tas, kad žmo
gaus laisvė privalo būt apsau
gota per visą jo gyvenimą, kad 
žmogus, ir mirdamas, nebūtų 
to arba kito autoriteto prievar
taujamas ir niekinamas.

Tai yra Amerikos kelias. 
Nors Amerika kartais nuo jo 
nukrypsta, bet visada jį susi
randa.

Amerika, kaip velionis J. F.

Piknike tvarkys trafiką

George Jonikas

1. Visų Atlanto rajono vieto
vių seserijos, brolijos ir Aka
deminio skautų sąjūdžio viene
tai yra prašomi nerengti atskirų 
Lietuvos okupacijos 25 metų su
kakties minėjimų, bet organi
zuotai prisidėti prie šiuo tikslu 
visuomenės rengiamų demons
tracijų ar minėjimų. Vietovėse, 
kur tokie minėjimai nėra organi
zuojami, skautai — skautės ra
ginami imtis iniciatyvos patys 
juos rengti.

2. Atlanto Rajono skautų tė
vai yra užsimoję nupirkti skau
tams stovyklavietę, šiame rei
kale jie jau yra toli pažengę, ta
čiau dar daug darbo yra prieš 
akis. Visi skautai-tės yra pra
šomi visomis išgalėmis talkinin
kauti atskirose vietovėse suor
ganizuotiems stovyklavietės va
jaus komitetams.

3. Birželio 26—27 d. Worces
teryje, Mass., įvyksta jubilieji
nė dešimtoji Atlanto rajono 
skautų-čių šventė. Visas rytinio 
pakraščio skautiškasis jaunimas 
kviečiamas šioje šventėje daly-| 
vauti. 'Sporto šventės taisyklės 
ir visas kitas reikiamas infor
macijas galima gauti pas atski
rų vietovių vienetų vadovus ar
ba pas šventės organizatorių 
“Nevėžio” tunto tuntininką s. 
fil. Petrą Molį, 72 Topsfield 
Circle, Shrewsbury, Mass.

Iš mūsų kronikos
★ Neatidėliojant registruoti 

savo dukras į stovyklą. “Aušros 
Vartų” tunto vadija prašo tėvus 
neatidėliojant registruoti savo 
dukras vasaros stovyklai, kuri 
šiemet įvyks liepos 3-17 dieno
mis Rako stovyklavietėje, Cus
ter, Michigan. Registracijos la
pai su gydytojo pažymėjimais ir 
$5 registracinio mokesčio turi 
būti įteikti draugininkėms iki 
birželio 15 d. Dėl smulkesnių in
formacijų kreiptis į draugovių 
draugininkes ar stovyklos vir
šininkę ps. Sofiją Kunstmanie- 
nę, 2553 West Pershing Rd., 
Chicagoje. Tel. CL 4-2250.

Aušros Vartų tunto vadija
★ Vyskupo Prano Brazio, MIC, 

sutikime gegužės 26 d. LSS Są-| 
jungai ir Chicagos skautų vie

netams atstovavo: LSS Tarybos 
pirm. s. E. Korzonas, LS Seseri
jos Vyr. Skautininke v. s. Ona 
Zailskienė, LS Brolijos Vyr. 
Skautininkas j. s. B. Juodelis, 
Vid. Rajono Vadas v. s. V. Tal- 
lat-Kelpša, Vid. Raj. Vadeivė v. 
s. F. Kurgonienė, Aušros Vartų 
tuntininkė s. R. Kučienė, Kerną- 
vės tuntininkė s. V. Aleknavi
čienė, Lituanicos tunto atstovas 
s. J. Paronis, skautiškos spaudos 
atstovė v. si. Ir. Regienė, ASS 
atstovai — J. Talllat-Kelpšaitė, 
G. Penčyla ir J. Kregždys. Vyr. 
Skautininkės pavaduotoja s. M. 
Jonikienė ir Vid. Raj. Vadas v. 
s. Tallat Kelpša buvo įsijungę 
ir į Sutikimui Rengti Komitetą.

★ Dvi svarbios dienos pami
nėtos kartu. New Yorko skau- 
tai-ės gegužės 9 d. šventė šv. Ka
zimiero ir Motinos dienas. Po 
pamaldų, kuriose dalyvavo or
ganizuotai su vėliavomis, ben
droje iškilmingoje sueigoje vi
sas atsilankiusias mamas apdo
vanojo gėlėmis. Pašnekesį jaut-

| riai ir įdomiai vedė p. čerkeliū- 
nienė. Po sueigos tėvų komite
tas visus dalyvius pavaišino, o 
skautai-ės atliko trumpą'laužinę 
programėlę.

★ Daugiau sueigų nebus, bet 
birželio 20 d. Beverly Shores, 
Ind., įlekiu šeimos vasarvietė
je Chicagos “Aušros Vartų” Ži
bučių 1-mos d-vės jaunesniosios 
skautės ruošia bendrą iškylą su 
savo tėveliais. Tai jau kelinti 
metai, kaip p. Ilekiai kviečia 
Aušros Vartų skautes iškylauti 
pas save.

★ “Baltrušaičio vieta lietuvių 
literatūroje” buvo tema paskai
tos, kurią skaitė prof. dr. Bro
nius Vaškelis iš Lafayette kole
gijos akademikams skautams 
New Yorke gegužės 21 d. Pas- 
kaitinę sueigą organizavo Filist. 
Skautų S-gos New Yorko sky
rius.

★ Dirbama kiekvieną savait
galį. Kanados skautų Romuvos 
stovyklavietėj su pavasariu pra
sidėjo judėjimas: rengiamos iš
kylos ir tęsiami tobulinimo dar
bai. Paskutiniu metu iškylavo 
Toronto oro skautų d-vė, vad. 
ps. G. Stanionio. Ps. B. žolpys 
platino ir valė skaučių stovyk-

lavietę. K. Tūba sutvarkė van
dens siurblį, o J. Mačiulis — vir
tuvę. Hamiltono tėvų-rėmėjų 
pirm. Stukas su dviem talkinin
kais pradėjo statyti namuką 
jaun. skautėms. Visa medžiaga 
jau atvežta. Niagaros pusiasalio 
vadovas s. P. Balsas su talka 
perdažys ir užbaigs du pernykš
čius namukus. Stovyklavietėje 
bus dirbama kiekvieną savaitga- 
1. I

★ LSS Pirmija jau patvirtino : 
naująjį skaučių uniformos pro-| 
jektą. Uniforma bendra visoms | 
LSS narėms. Atskirų skaučių ša
kų narės skirsis tik skirtingos 
spalvos kalaraiščiais.

★ Aušros Vartų tunto vadija 
prašo tėvelius kiek galima grei
čiau įgyti naująsias uniformas 
savo dukroms, kad stovyklon 
vykdamos jau galėtų jomis pa- 
sipuošti. Medžiaga gaunama pas 
tunto ūkio skyriaus vedėją v. si.
Stasę Damijonaitienę, 4335 So.
Artesian Ave., Chicagoje. Tel.
VI 7-6427.

SAKOMA, KAD AMERIKOJE
NĖRA LAKŠTINGALŲ. YRA . . .

“Aušros Vartų” tunto ži
bučių 1-mosios draugovės jau
niausios gegužės 23 d. susirinko 
iškilmingai sueigai ir mamyčių 
pagerbimui.

Adjutantės skltn. Valerijos 
Sparkytės švilpukas. Su daina 
“Sesės skautės saulutė mums 
nušvito” pradedama sueiga. Ra
portus priima dr-vės dr-kė vyr. 
skltn. Albina Ramanauskienė. 
Įsakymai. Trys j. sk.: Dalia Če
pėnaitė, Laimutė Jauniūtė, Vida 
Gierštikaitė gauna lakštingalos 
ženklą. Tai pirmosios lakštinga
los šioje dr-vėje. Įžodis. Pen
kios j. sk. kandidatės tampa ti
kromis paukštytėmis: Genutė 
Dainytė, Linda Dainytė, Rūta 
Karaliūnaitė, Irena Krasauskai
tė, Irena Farok.aitė. Lūpos kar
toja įžodžio žodžius, pirštukai 
dreba, pirmą kartą bučiuoja Lie
tuvos vėliavą, bet širdukės pil

nos džiaugsmo. Kaklaraiščius 
užriša buvusi dr-vės dr-kė s. Da
nutė Eidukienė. Tėvynės ilgesio 
ir gerojo darbelio mazgelius ri
ša mamytės ir dr-kė.

Draugovę ir mamytes svei
kino tuntininkės ir savo vardu 
s. Danutė Eidukienė. O kad 
ateinančio j stovykloj būtų links
miau ir dr-vė galėtų daugiau 
žaisti, įteikia dovanų sviedinį.

Su eilėraščiu “Aš įteiksiu tau 
gėlytę” sesė nešė mamytėms ir 
segė prie krūtinių gėlytes. Iš ei
lės pasirodė, sveikino mamytes 
visi būreliai. Mėlynasis būre
lis suvaidino “Amatininkus”. Vi
sos sušoko ratelį: “Mergužėle 
eik į ratą”, akordeonu palydėjo 
j. sk. Asta Ramanauskaitė. Ad-. 
jutantė pravedė dainelę: “Vai 
kelkitės, vaikeliai”. Sueiga baig
ta “Ateina naktis”. D.

★Katalikai ir nekatalikai 
skautai dalyvavo bažnytiniame 
parade, kurį organizavo Toron
te gegužės 16 d. kanadiečių skau
tų Trinity-Stanley Park distrik- 
tas. Tarp 400 skautų-čių daly
vavo ir 31 lietuvis su savo vė
liava. Katalikai skautai ėjo į 
St. Mary bažnyčią. Jiems vado
vavo mūsų skautininkas K. Ba
tūra. Nekatalikai ėjo į United 
bažnyčią. Paradą lydėjo orkes
tras, ir jį priėmė distrikto va
dovybė, kur kalbėjo tėvų-rėmė- 
.jų pirm. R. Doyle.

★ Nuo jauniausio iki vyriau
sio vadovų sąskrydis organizuo
jamas JAV vidurio rajone liepos 
10-11 dienomis Rako stovykla
vietėje Custer, Mich. Dalyvaus 
Chicagos, Cleveland©, Detroito, 
Omahos, Rochesterio jaunesnie
ji ir vyresnieji vadovai, prade
dant skiltininkais — aukštyn. 
Tuo pat metu ten pat vyks (lie
pos 3-17 dienomis) ir Chicagos 
skautų-čių stovyklos, ir suva
žiavę vadovai turės progos su
stiprinti savo skautiškuosius 
įspūdžius, kad, grįžę į vienetus, 
dar energingiau dirbtų lietuviš
kiems ir skautiškiems idealams. 
Vidurio rajono vadeiva ps. P. 
Bučas prašo kuo greičiausiai at
sakyti į tuo reikalu pasiųstą ben- 
draraštį, pranešant dalyvių skai
čių ir t. t.

★ Virginija Bobinaitė, Aušros 
Vartų tunto Birutės d-vės vyr. 
skautė, vadovavo Cicero Aukšt. 
Lituanistikos m-los taut, šokių 
grupei gegužės 23 d. įvykusioje 
LB Chicagos Apygardos Litua
nistikos mokyklų moksleivių pa
vasario šventėje. V. si. V. Bobi
naitė pati šią Cicero mokyklą yra 
pernai baigusi.

m w

KAPŲ PUOŠIMO DIENA
1965 m. gegužės 30 d.
(Šią kalbą Dr. P. Grigaitis buvo paruošęs pasakyti Lie

tuvių Tautinėse kapinėse gegužės 30 d. Bet asmens, ku
rie buvo prižadėję jį tenai nuvežti, neatvyko — ir nepra
nešė, kad neatvyks. Čia skelbiame Dr. Grigaičio kalbos 
tekstą. — "N." Redakcija).

Gerbiamas pirmininke, ger
biami Chicagos Lietuvių Tau
tinių Kapinių direktoriai, ger
biamieji lietuviai ir lietuvės!

Pernai šioje mirusiųjų atmi
nimo šventėje nedalyvavau, 
nes tą dieną buvau išvykęs į 
tolimas nuo Chicagos vietas.

Per tuos dvejus metus šiose 
Lietuvių Tautinėse kapinėse 
padaugėjo kapų ir paminklų. 
Vis daugiau ir daugiau seno
sios kartos atstovų suranda čia 
paskutinio poilsio vietą. Ta 
karta palaipsniui tirpsta. Ji 
išmirs, bet neišnyks jos sukur
toji įstaiga.

Ji yra lietuvių ir lietuviška

pas svetimtaučius, kurie tokių 
griežtų bažnytinių patvarkymų 
neturėjo. Tačiau daugelis ne
norėjo, kad lietuviai šitaip pa
kriktų.

Jiems atėjo į galvą mintis 
steigti nuosavas lietuviškas ka
pines, nepriklausomas nuo 
bažnytinės vyriausybės, vieno
kios ar kitokios.

Sumanymas buvo įvykdytas 
ir praktika parodė, kad tai 
buvo sveikas ir madingas vi
suomenei dalykas.

Lietuvių Tautinės Kapinės 
yra taip gražiai sutvarkytos,

Kennedy pasakė, yra imigran
tų, ateivių kraštas. Lietuviai 
tarp įvairių tautinių ateivių 
grupių, yra viena mažiausiųjų. 
Bet ji, gal būt, labiau, negu ki
tos tautinės grupės, rūpinasi 
savo gimtojo krašto likimu.

Amerikos lietuviai geidžia, 
kad ir Lietuvos žmonės nau
dotųsi tokia pat laisve, kokią 
mes turime šioje laisvoje ša
lyje. Ir mes žinome, kad to 
geidžia Lietuvai Amerikos vy
riausybė, kongresas ir visuo
menė.

Taigi mes nesame kokie nors 
atsiskyrėliai, separatistai arba 
paklydėliai.

Mes einame su didžiąja Ame
rikos gyvenimo srove.

Šitą kelią pasirinko tie, kurie 
šias Lietuvių Tautines Kapines 
kūrė ir ugdė. Jie pastatydino 
akivaizdų, įspūdingą pamink
lą savo 'ir visų mūsų pastan
goms už laisvę ir žmoniškumą.

Dr. P. Grigaitis

Sekmadienį, birželio 6 d., 
Bučo Sode “Naujienų” pikniko 
trafiką tvarkys George Jonikas, 
Petras Simonėlis, Al. Kilkus,
A. Anderson ir Tony Yuknis.

Prašome automobilistų klau
syti trafiko tvarkytojų. Tada 
ne tiktai įvažiuoti, bet ir išva
žiuoti bus labai lengva. Įvažia
vimas automobilių į pikniką, 
kaip paprastai, kainuos vieną 
dolerį. Būtų gera, kad vairuo
tojas turėtų paruoštą dolerį, 
nereikėtų laiko gaišinti grąžai.

pasiliks, kol šioje šalyje bus gy
vų lietuvių tautybės žmonių.
Nes šios lietuvių kapinės yra 
lietuvių ir niekam kitam nepri
klauso.

♦

Chicagos ĮJetuviu Tautinės 
Kapinės buvo įsteigtos prieš 50 
su viršum metų, kada lietuvių 
tautos idėja, pažadinta perei
tojo šimtmečio 8-me dešimt
metyje, jau buvo plačiai pa
sklidusi Lietuvos liaudyje ir 
plačiuose Amerikos lietuvių 
visuomenės sluoksniuose.

Nepasisekus 1905 metų revo
liucijai Lietuvoje, didelės ma
sės žmonių apleido savo gim
tąjį kraštą ir važiavo į Ame
riką, nebenorėdami tarnauti 
Rusijos caro valdžiai ir ieško
dami laimės šioje laisvės že
mėje. Atvyko čia nemažas 
skaičius tų, kurie buvo jau 
viešai pasipriešinę Rusijos des
potizmui. Jų tarpe buvo ir to
kių, kurių gyvastims grėsė pa
vojus, patekus jiems į Rusijos 
žandarų nagus.

Tie ateiviai, vos suspėję čia 
šiaip taip įsikurti, ryžosi čia 
tęsti kovą prieš žiaurią caro 
tironiją.

Tokios buvo aplinkybės, kai 
Chicagos lietuvių draugijų įga
lioti atstovai nutarė steigti savo 
tautines kapines.

♦

Kapinės nėra politikos įstai
ga ir nėra politinės kovos įran
kis. Bet buvo didelis reikalas 
jas turėti.

Laikyti lietuvių tautą paverg
tą padėjo caro valdžiai Romos 
Katalikų Bažnyčia, išsiderėjusi 
sau įvairių privilegijų iš Rusi
jos autokrato. Ji smerkė Lietu
vos žmones, kurie 1905-6 m. 
kovojo prieš caro despotizmą, 
ir ji stengėsi įtikinti parapijie
čius Šv. Rašto žodžiais, kad 
priešintis Rusijos valdžiai, tai 
nusikaltimas Dievui.

Aišku, kad daugelis žmonių, 
kovojusių už Lietuvos laisvę, 
nebenorėjo klausytis tokių pa
mokslų, liovėsi lankę bažnyčią 
ir eiti išpažinties. Bet tokiems 
“bedieviams” buvo užrakinti 
vartai į katalikų kapines.

Jie buvo priversti kreiptis

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

“NAUJIENŲ” PIKNIKO 
DARBININKAI

Sekmadienį, birželio 6 dieną, 
Naujienų piknike dirba šie 
darbininkai: 1. Povilas Milaše
vičius, 2. Sofija Milasevičienė, 
3. Al Dargužis, 4. Vincas Mau
kus, 5. Emma Petraitienė, 6. Jo
sefina Gulbinienė, 7. K. P. De
veikis, 8. Barbora Bajorinas, 
9. A. Ketvirtis, 10. Emilija Mar- 
kūnienė, 11. Michalina Baro
nienė, 12. Kunigunda Končiu- 
vienė, 13. Chris Pamataitis, 
14. John Nalis.

Visus pikniko darbininkus 
prašome laiku atvykti į darbo 
vietas.

Piknikui Ruošti Komitetas

Sekmadienį, 
birželio 6 dieną, 

BUČO SODE 
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

ĮVYKS PAVASARINIS

MAtJJ 0 MUG

BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISA LAIKA GYVAS IR GARSUS ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNlŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
BIRŽELIO 6 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 
PIKNIKĄ.
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TRYS KELIAI

BAŽNYČIA SANTARYBOS IŠVAKARĖSE
Visur ji šimtmečiais atsilikusi

Europoje
Pačioje katalikybės tėviškėje, 

Italijoje, katalikų oficialiai skai
toma daugiau kaip 95 nuošim
čiai, bet bažnyčias ir tai tik sek
madieniais belanko vos saujelės 
žmonių, daugiausiai moterų, vai
kų ir senių. Daugiau kaip 3 mi
lijonai italų yra suorganizuoti 
į kovingas Katalikų Akcijos gru
pes, bet komunistų partija Itali
joje irgi yra skaitlingiausia iš 
visų kraštų šiapus geležinės už
dangos ir kažin kurių šiandien 
Italijoje yra daugiau: praktikuo
jančių katalikų ar komunistų! 
Daugumas italų yra visiškai in
diferentiški savai religijai, kuri 
tikrumoje yra itališka. “Mane 
tai stačiai aliarmuoja”, skun
džiasi Bolognos kardinolas Gia
como Lercaro: “Prieš antikleri
kalizmą. mes turime daug ginklų, 
bet prieš indiferentiškumą labai 
mažai ginklų tėra”...

Kad tai yra itališka krikščio
nybės versija, rodo ne vien loty
nų kalbos dominavimas katalikų 
bažnyčioje (bent iki vėliausių 
liturgijos reformų), romėnų pa- 
tricijų uniformų madų ir manie
rų perėmimas bažnytiniams dva
sininkų apdarams; popiežių sos
to įamžinimas Romoje, Kurijos, 
šventojo Ofiso ir didžiosios da
lies kardinolų tik italų skyrimas 
ir 1.1., bet taip pat ir ūkinis baž
nyčios turtų administravimas 
bei geroka dalim jų panaudoji
mas — italų italams.

Pavyzdžiui, spėjama, kad Va
tikano turtas šiuo metu siekia 
apie 15 bilijonų dolerių, tai yra 
penkiolika kartų po tūkstantį 
milijonų dolerių. Iš to turto vien 
italai yra apie 1.6 bilijono dole
rių vertės šėrų (akcijų) savinin
kai. Vatikanas turi didžiulius 
investmentus bankuose, draudi
mo kompanijose, chemikalų ir 
plieno pramonėje, statyboje, ne- 
judomo turto (real estate) biz
nyje ir t. p.

Kapitalų dividendai padeda 
Vatikanui apmokėti įvairias lab
darybės išlaidas, tokias kaip pa
rama pusantram milijonui vai
kų ir aprūpinimas maistu ir ap
ranga 7 milijonų nepasiturinčių 
italų... Dėl to nereikia nė kiek 
stebėtis, kad visagalė Kurija 
taip atkakliai gina bažnyčiosl 
“senąsias tradicijas”, pačioj Va
tikano II santaryboje visomis 
priemonėmis priešinasi kiekvie
nai naujai minčiai, ir kad bemaž 
nesukilo prieš Joną XXIII, kai 

šis pasisakė einąs atidaryti baž
nyčios langus ir įleisti šviežio 
oro!

Kitoje tradicinėje katalikybės 
tvirtovėje — Ispanijoje antikle
rikalizmas ir masinė indiferen- 
cija yra visuotinis reiškinys ir 
ispanų bažnyčios vadai pradeda 
rimtai susirūpinti, kad ilgus me
tus besitęsią intymūs santykiai 
su žmonių nemėgiamu diktato
rium gali bažnyčiai būti labai 
nuostolingi, kai tas diktatorius 
pagaliau mirs ar kitaip susilauks 
galo.

Prancūzijoje statistika rodo 
80% katalikų, bet patys prancū
zai juokiasi, sakydami, kad tai 
yra puikus pavyzdys, kaip skai

current dividend on Investment bonus
472% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokant pabaigoj 4 metŲ.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

fMOVING
IS TOLI IR ARTI

JUOZAS NAUJOKAITIS 
i-iinį

čiai moka meluoti. Miestuose 
bažnyčia neturi jokios įtakos, o 
provincijoje vietomis turi stiprią 
įtaką, vietomis jokios. Prancū
zijos katalikai patys yra susis
kaldę į sroves, tarp dešinės ir 
kairės, į konservatyvus, intelek
tualus, radikalus ir t. t. ir t. t.

Airija, kaip ir Kanados Kve
beko provincija, skaitomos la
biausiai kunigų apsėsti kraštai 
(priest ridden). Anglijoje, Olan
dijoje ir Skandinavijoje katali
kai yra mažumoje, tad neturi to
kios valdžios pagundos ir dau
giau užsiima misionieriavimu.

Už Geležinės uždangos
Vengrijoje katalikų yra 67 

nuošimčiai. Vatikanas su komu
nistine vengrų valdžia neseniai 
pasirašė kažkokį susitarimą, ta
čiau katalikų padėtis tebesanti 
“bloga”.

Čekoslovakijoj 77,% gyvento
jų yra katalikai ir Slovakija 
kiaurai katalikiška, bet Vatika
no žiniomis situacija yra “bad” 
(bloga).

Lenkijoje yra 30 milijonų gy
ventojų ir oficialiai absoliuti 
dauguma yra katalikai, kuriems 
Gomulka įvairiais mokesčiais 
stengiasi užslopinti religinę vei
klą. Lietuvoje padėtį visi žino
me patys. Jugoslavijoje katali
kų esama 36% ; Rumunijoje 76% 
(daugiau vengrai). Albanijoje 
buvo 11%; Ukrainoje didokas 
skaičius yra katalikai, kurie lai
kosi Rytinių apeigų, bet bolševi
kai po II pasauk karo visus tuos 
“unijotus” įjungė į rusų orto
doksų bažnyčią.

Raudonojoj Kinijoj katalikų 
buvo 3 milijonai; šiauriniame 
Vietname vos keli beliko, o šiau
rinėje Korėjoj katalikų padėtis 
panaši į šiaur. Vietnamą. Visur, 
kur komunistai yra pagrobę val
džią, ten iš katalikų Vatikanui 
bent iki šiol nėra jokios naudos... 
Apie 65 milijonai katalikų ki
tapus Geležinės uždangos yra gy
vi palaidoti...

Amerikoje ir Kanadoje
Jungtinėse Amerikos Valsty

bėse “bažnyčia yra stipriausia”, 
pasakęs vienas Romos katalikų 
prelatas. Galvų skaičiumi kata
likų bažnyčia yra bent keturis 
kartus skaitlingesnė už bet ku
rią stambesnių protestoniškųjų 
denominacijų. Būdama atskirta 
nuo valstybės, ji neturi reikalo 
skirti savo klero dalį valdžios pa
reigoms ir turi apsčiai laiko pri
vačiam bizniui, dėlto bažnyčių, 
vienuolynų, katalikiškų mokyk
lų, katalikiškų ligoninių ir viso
kiausių institucijų statyba yra 
milžiniška ir pralenkia net vidur
amžių statybos periodo ambi
cijas. Gana to, kad arti du treč
daliai fondų įvairiausioms misi
joms Roma gauna iš JAV.

Katalikų bažnyčia giriasi JAV 
jau turinti 43 milijonus narių, 
bet tai yra popieriniai skaičiai. 
1957 metų skaičiai rodo, kad tuo
met JAV-bėse bažnyčioms vi
siškai nepriklausančių buvo 64 
milijonai...

Kanadoje jau skaitoma lygiai 
15 milijonų gyventojų. Didžiau
sioji religinė organizacija ir čia

Čiurlionio Ansamblio Vyrų Choras

Birželio trėmimų ir laisvės 
kovos sukaktims artėjant

MANIFESTAS
Laisvųjų estų, latvių ir lietuvių dvidešimt penkeri 
kovos dėl Pabaltijo valstybių išlaisvinimo metai

Sovietų Sąjunga, pasirašiusi 
su Hitlerio Vokietija klastingą 
agresijos sutartį, prieš 25 metus 
užpuolė Pabaltijo valstybes. Apie 
300,000 raudonosios armijos ka
rių užplūdo Lietuvą 1940 m. bir
želio 15 d., o Latviją ir Estiją — 
birželio 17 d. Kremliaus emisa
rai — Dekanozovas, Višinskis ir 
ždanovas — sovietų okupacinės 
kariuomenės padedami, nušalino 
teisėtąsias vyriausybes. Pabal
tijo valstybių nepriklausomybė 
buvo sutrypta. Jos paverstos 
sovietinėmis kolonijomis.

Užpuldama savo baltiškuosius 
kaimynus, Sovietų Sąjunga pra
dėjo jėgos žygį į Vakarus. Tai 
buvo dabartinės tarptautnės 
įtampos ir naujo karo grėsmės 
pradžia.

Savo agresiniais veiksmais 

yra katalikai. Kadangi visi Ka
nados prancūzai yra katalikai ir 
visi prancūzai katalikai panašiai 
kaip JAV negrai, yra nepapras
tai ir sąmoningai vislūs, jie sa
vo prieaugliu siekia sau tauti
nių politinių ir tikybinių išroka- 
vimų: Jungt. Valstybėse savo 
balsais nebetolimoj ateity lai
mėti negrą prezidentą; Kanadoj 
apie 1970 metus turėti katalikų 
skaičiaus persvarą ir paskelbti 
Kanadą katalikiška valstybe. Ta
čiau tuos ružavus vaizdus katali
kų ekspansionistams gadina fak
tas, kad Kanadoje milijonai žmo
nių visiškai nebeina į bažnyčią. 
Įtakingiausio Kanados žurnalo 
“Macleans” redakcijos narys 
Hugh Garner straipsnyje “Dėl- 
ko penki milijonai kanadiečių 
neina į bažnyčią” be kt. rašo: 
“Daugumas Kanados bažnyčią 
lankytojų yra nuoširdūs ir mal
dingi. Jie tiki Dievą, dorovę ir 
savo bažnyčios specialias dog
mas. Bet taip pat daro milijonai 
bažnyčias nelankančiųjų. Ir jų 
etika yra lygiai tokia pat kaip 
ir jų brolių, kurie reguliariai 
bažnyčią lanko”.

“...Kai kurie kanadiečiai nei
na į bažnyčią, dėlto kad mes tiki
me, jog galime patys pasitikti 
gyvenimo, mirties, Dievo ir po
mirtines problemas. Kiti iš mū
sų, kurie tikisi esą tikri krikš
čionys, mano, kad visokį religi
nių pamaldų pridėčkai buvo krik
ščionybei kunigų prikabinėti iš 
gentkarčių į gentkartes, kol šian
dien pro ritualistinius medžius 
mes visiškai nebeužmatome krik
ščionybės girios”.

Visiškai liūdnai Romos kata
likybės reikalai stovi grynai ka
talikiškoje Pietų Amerikoje, kur 
190 milijonų skaitoma katalikų, 
bet patys katalikų vadai pripa
žįsta, jog gera būtų, jei tikrų 
katalikų būtų dešimtasis nuo
šimtis. J. Pr.

(b. d.) 

prieš Estiją, Latviją ir Lietuvą 
Sovietų Sąjunga sulaužė savo su 
šiomis valstybėmis pasirašytas 
taikos ir nepuolimo sutartis, taip 
pat kitus savo tarptautinius įsi
pareigojimus.

Nusavinimai, išnaudojimai, 
nuskurdinimas, prievartos dar
bai, žmogaus pagrindinių teisių 
ir laisvių išniekinimas, rusini
mas, terorizavimas, masinės de
portacijos ir žudynės — tai so
vietinės okupacijos ženklai Pa
baltijo valstybėse, šiais savo nu
sikaltimais, kuriuos ji tebetę
sia, Sovietų Sąjunga sulaužė At
lanto Chartos įkvėptą Jungtinių 
Tautų Deklaraciją, Jungtinių 
Tautų Chartą, Genocido Konven
ciją ir Visuotinę žmogaus Tei
sių Deklaraciją — savo pačios 
pasirašytus tarptautinio sugy
venimo dokumentus.

Estų, latvių ir lietuvių tautos, 
savo istorija ir tradicijomis bū
damos vakarietiškų pažiūrų bei 
kultūros, visad tikėjosi Vaka
rų pasaulio paramos. Jų pasiti
kėjimą Vakarais stiprino Jung
tinių Amerikos Valstybių 1940 
m. liepos 23 d. deklaracija, JAV 
Prezidento 1940 m. spalio 15 
pareiškimas, Atlanto Charta, 
Jaltos Europos Išlaisvinimo De
klaracija, Jungtinių Amerikos 
Valstybių ir kitų Didžiųjų Va
karų Demokratijų kartotiniai 
pareiškimai nepripažinti (Pabalti
jo valstybių neteisėto įjungi
mo į Sovietų Sąjungą; JAV ir 
daugelio Europos bei Pietų Ame
rikos valstybių pripažinimas 
laisvųjų Pabaltijo valstybių di
plomatinių atstovų; pagaliau, 
Jungtinių Tautų tikslai ir prin-.i

cipai. Dar daugiau. Pabaltijo1 
tautų viltis stiprina kolonializ
mo visuotinio likvidavimo eiga 
ir tautų apsisprendimo teisės vi
suotinis pripažinimas. Azijos ir 
Afrikos kolonijinių tautų išlais
vinimo sąjūdis padėjo išryškin
ti sovietinį kolonializmą ir su
stiprinti pavergtųjų lietuvių, 
latvių ir estų viltis. Lietuva, Lat
vija, Estija tiki, kad kolonia
lizmo viešpatavimo likvidavimas 
nesustos prie Pabaltijo valsty
bių sienų.

Pasipriešindami savo prispau
dėjams, pabaltiečiai aiškiai įro
dė savo kietą nusistatymą at
gauti laisvę ir didžiai prisideda 
prie visų Sovietų Sąjungos pa
vergtų tautų vedamos kovos dėl 
laisvės ir teisingumo. Nepai
sydamos didelių nusivylimų ir 
sunkių bandymų, Pabaltijo tau
tos tiki į savo laisvės ir nepri
klausomybės atstatymą.

Šią vasarą sovietinis okupan
tas Pabaltijo valstybėse, rengia 
klaikų spektaklį — 25 metų pa
vergimo sukakties iškilmes, ku
rių metu prievartaus pavergtą
sias Pabaltijo tautas rodyti dė
kingumą savo pavergėjams.

Mes — laisvieji estai, latviai 
ir lietuviai — suprasdami mums 
tekusią atsakomybę savo tautų 
ir istorijos atžvilgiu, 25 metų so
vietinės agresijos sukakties pro
ga jaučiamės įpareigoti iš nau
jo pareikšti mūsų tautų sieki
mus:

Mes kaltiname Sovietų Sąjun
gą įvykdžius ir tęsiant tarptau
tinį nusikaltimą Pabaltijo vals
tybėms ;

Mes reikalaujame, kad Sovie
tų Sąjunga atitrauktų savo ka
riuomenę, policiją ir adminis
traciją iš Pabaltijo kraštų;

Mes prašome laisvojo pasau
lio valstybių, ypač Didžiųjų Ga
lybių, vyriausybes panaudoti vi
sus taikius būdus ir priemones 
Pabaltijo ir kituose Rytų- Centro 

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, JUNE 2, 1965

Europos kraštuose tautų apsi
sprendimo teisei vykdyti;

Mes taip pat prašome Jungt. 
Tautų Komisiją Kolonializmui 
Likviduoti tuojau vykdyti savo 
nudelstą prievolę, tuojau pradė
ti svarstyti sovietų kolonializmą 
Pabaltijo valstybėse;

Mes šaukiamės į visos žmo
nijos sąžinę suprasti Pabaltijo 
valstybėms neatitaisytas paver
gimo skriaudas ir stiprinti pa
stangas joms išlaisvinti;

Mes didžiuojamės Estijos, Lat
vijos, Lietuvos žmonių nepalau
žiama rezistencija pavergėjo už
mačioms, siekiančioms jų tauti
nę ir žmogiškąją individualybę 
sunaikinti;

Mes manome, kartu su savo 
tautomis, kad dabartiniai sovie
tų ūkiniai, politiniai bei ideolo
giniai sunkumai, būdingi tota- 
listinei sovietų santvarkai, žy
miai nusilpnino Sovietų Sąjun
gą ir sustiprino pavergtųjų iš
silaisvinimo viltis;

Mes' pažadame stiprinti savo 
jungtinę organizuotą veiklą lais
vajame pasaulyje Pabaltijo vals
tybių laisvės bylai pagreitinti;

Mes, pagaliau, pareiškiame ir 
laisvajam ir komunistų viešpa
taujamam pasauliui, neišski
riant nė Sovietų Sąjungos, kad 
išsilaisvinusios Pabaltijo tautos 
darys viską, kad užtikrintų sa
vo kaimynams kuo geriausius, 
valstybinio suverenumo ir teri
torinio neliečiamumo abišaliu 
gerbimu pagrįstus, santykius.

Pabaltijo Valstybių Laisvės 
Taryba:

Vaclovas Sidzikauskas, pirm. 
Vyriausiojo Lietuvos Išlaisv. Ko
miteto ir Lietuvos Laisvės Ko
miteto Pirmininkas; Aleksander 
Kuett, vice pirmininkas, Estijos 
Laisvės Komiteto Pirmininkas; 
Vilis Hazners, vice pirmininkas, 
Latvijos Laisvės Komiteto Pir
mininkas.

PAREIŠKIMAS
Lietuvių Studentų Sąjungos 

1964-65 Rinkiminė Komisija te- 
gavusi tik vieną Centro Valdy
bos pasiūlytą sąrašą, vieną Gar
bės Teismo Sąrašą ir vieną Kon
trolės Komisijos sąrašą, ir pagal 
Lietuvių Studentų Sąjungos Sta
tuto VI paragrafą pratęsusi kan
didatų siūlymo datą dviem sa
vaitėm ir pranešus apie tai vi
siems Lietuvių Studentų Sąjun
gos nariams, nesulaukus kitų 
kandidatų sąrašų skelbia sekan
čius Lietuvių Studentų Sąjun
gos organus išrinktus be balsa
vimo 1965-66 mokslo metams:

Centro Valdyba: Bostone, Pau
lius Žygas, Rimvydas Liutkus, 
Kęstutis Girnius, Giedrė Karo- 
saitė, Šarūnas Gavelis, Regina 
Petrikonytė, Uogintas Kubilius.

Garbės Teismas: Chicagoje, 
Šarūnas Lišauskas, Vytautas Mi
šelis, Jonas Žukauskas.

Kontrolės Komisija; Detroite, 
Algimantas Bublys, Rimantas 
Griškelis, Žibutė Zaparackaitė.

Vėl srautas knygų
Pagal Ch. Lifšicaitę, vilniškės 

“Minties” leidyklos redaktorę, 
vienos populiariausių knygų 
esančios tos, kuriose pasakoja
ma apie žymius politinius vei
kėjus ... (Iš tikrųjų yra prie
šingai — E). Dabar kyląs reika
las paruošti dar daugiau tokių 
leidinių vis didesniais tiražais 
ir niekas neskelbs, kad jie gy
ventojų nemėgiami. Iš minėtos 
Lifšicaitės žinių (“Tiesa”, nr. 
104) seka, kad per pastaruosius 
metus išleista gausybė knygų 
ne tik apie Leniną, bet ir apie 
Markso draugę ženę Marks, apie 
Olminskio gyvenimą, maršalą 
Bliucherį ir kt. Išėjo knygos ir 
apie lietuvių komunistinius vei
kėjus V. Putną, K. Didižulį, K. 
Preikštą, ruošiami atsiminimai 
apie V. Mickevičių - Kapsuką, Z. 
Angarietį, K. Krastinaitę, Adelę 
Šiaučiūnaitę ir kt.

Visoje eilėje leidinių pristato
mi revoliuciniai ar karo veikė
jai, buvę vad. asmenybės kulto 
aukomis Lietuvoje ar Rytų blo
ko kraštuose. Pasirodys knygos 
apie Jeronimą Uborevičių, Joną 
Jakirą, maršalą M. Tuchačevskį, 
išleista knyga apie G. Dimitro- 
vą. Lifšicaitės nuomone, to
kios knygos turinčios auklėja
mąjį poveikį... (E)

Nariai: Juozas Bachunas, Pa 
šaulio Liet. Bendruomenės Pir
mininkas; Algis Zaparackas, Lie
tuvių Studentų S-gos Pirminin
kas; Peter Lejinš, j r., Pasaulio 
Laisvųjų Latvių Federacijos 
Pirmininkas; Gundega Michel, 
Pasaulio Latvių Studentų S-gos 
Pirmininkė; Olev M. Piirsalu, 
Pas. Estų Tarybos Pirmininkas; 
Peer Rebassoo, Estų Studentų 
JAV Sąjungos Pirmininkas.

New Yorkas, 
1965 m. birželis

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

3



HAWJ 0 BNOŠ 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
H39 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

PULK. KAZYS GRINIUS
Rašo P. G.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday---,
Dienraščio kainos:

Chicagoje ir priemiesčiuose
metams$15.00 
pusei metų  8.00 
trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

Sukilimai ir perversmai Lotynų Amerikoje
Jungtinių Amerikos Valstybių kritikai — ne tik 

priešai, bet ir kai kurie draugai — sako, kad prez. John- 
sonas, pasiųsdamas marinus ir paratruperius į Domini
konų Respubliką, neteisėtai įsiveržė į svetimą valstybę 
ir atėmė jos žmonėms galimybę sutvarkyti savo vidaus 
reikalus taip, kaip jie nori.

Jei ne Amerikos ginkluotos jėgos invazija, sako jie, 
tai Dominikoje nebūtų kilusios žiaurios kautynės ir šian
dien tenai jau būtų taika.

Vadinasi, Amerika kalta, kad toje Karibų srities sa
loje tapo per paskutines kelias savaites pralieta tiek daug 
kraujo ir kad dar iki šiol joje nėra ramybės.

Bet šitiems kaltinimams nėra rimto pagrindo.
Istorija rodo, kad Lotynų (ispaniškai arba portuga

liškai kalbančiose) šalyse niekad nebuvo pastovios taikos. 
Paskutinio šimtmečio būvyje įvyko jose maždaug 3,700 
valdžios perversmų, sukilimų ir pilietinių karų.

Laiks nuo laiko įsikišdavo JAV, pasiųsdamos į tą 
arba kitą respubliką karo laivą su jūros kariais (mari
nais) apsaugoti savo piliečius arba jų turtą. Ne kiekviena 
tų intervencijų buvo bešališka ir teisinga. Tačiau JAV 
ginkluotos jėgos pasitraukdavo, kai tik riaušės tenai 
pasibaigdavo ir susidarydavo daugiau ar mažiau pasto
vios taikingo gyvenimo sąlygos.

Amerika niekad nesiekė bent vieną tų respublikų 
paimti savo valdžion. Ji niekad nesikėsino jas pavergti, 
kaip kad daro šiais laikais pvz. komunistinė Rusija, kuri 
uždėjo savo jungą ištisai eilei savo kaimynų, nepajėgusių 
nuo jos atsiginti: pagrobė juos ir iš savo nagų nepaleidžia.

Milžiniškoje daugumoje atsitikimų šiaurės Amerikos 
valdžia neturėjo nieko bendro su perversmais, maištais 
ir pilietiniais karais tose Centro Amerikos, Pietų Ameri
kos ir Karibų srities valstybėse. Washingtonas nekliudė 
joms valdytis ir tvarkytis, kaip jos geriausia išmano. Bet 
jos dar neišmoko savarankiškai valdytis.

Kai kurios jų jau turi konstitucijas, panašias į JAV 
konstituciją, ir palaipsniui ima vis geriau tvarkyti savo 
vidaus reikalus. Bet to laipsnio dar nėra pasiekusi Domi
nikonų Respublika.

Per 31 metus be pertraukos ją valdė diktatorius Tru
jillo. Kai jisai buvo užmuštas, valdžia sugriuvo. Armijos 
generolai varžosi dėl galios ir respublikos vyriausybės 
nuolatos keičiasi.

Todėl yra gryniausia nesąmonė kaltinti dėl tų sui
ručių JAV.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams$13.00 
pusei metų_______________$7.00
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui ----------- $1.50

Užsieniuose
metams$16.00 
pusei metų ---------- .-------$8.00
vienam mėnesiui$1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Hi. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Šių metų gegužės 29 d. stai
giai mirė nuo širdies smūgio 
Kazys Grinius, Dr. Kazio Gri
niaus, bu v. Lietuvos preziden
to, ir jo pirmosios žmonos Joa
nos Griniuvienės - Pavalkytės 
sūnus.

Mirė, eidamas 66 metus am
žiaus.

Velionis buvo pasirinkęs ka
rinę tarnybą. Baigė karo mo
kyklą Prancūzijoje ii* Belgijos 
generalinio štabo akademiją. 
Buvo pasiekęs gen. štabo pul
kininko laipsnį Nepriklauso
moje Lietuvoje.

Antrojo Pasaulinio karo me
tu pulk. Grinius buvo karinis 
atašė prie Lietuvos pasiuntiny
bės Berlyne. Bolševikams oku
pavus Lietuvą, jisai, turėda
mas diplomatinį pasą, atvyko 
į JAV ir čia pasiliko gyventi 
iki pat savo mirties.

Šiuos žodžius rašančiam teko 
jį pažinti 1905 m., kada jisai 
buvo dar tik 5 metų amžiaus 
vaikas. Jo tėvai tada gyveno 
Marijampolėje.

P. Grigaitis, Petrapilio uni
versiteto studentas, buvo Dr. 
Kazio Griniaus pakviestas pa
statyti Marijampolėje Ketura
kio komediją “Amerika Pirty
je”. Tą vaidinimą ruošiant, 
Grigaitis apsigyveno Dr. K. Gri
niaus namuose ir pasiliko tenai 
gyventi iki pabaigos vasaros.

Per tuos vasaros mėnesius 
Lietuvos socialdemokratų orga
nizacija sumanė rengti bažnyt
kaimiuose “revoliucines pra
kalbas”. Pirmą prakalbą Dauk
šiuose buvo apsiėmęs pasakyti 
Jonas Grinius, daktaro brolis, 
bet jisai už kelių dienų prieš 
Daukšių atlaidus susižeidė ir 
prikalbino Grigaitį jį pava
duoti.

Nei Dr. Grinius, nei jo žmo
na nieko apie tai nežinojo. 
Juodu apie tai patyrė iš dak
taro pacientų, mačiusių Gri
gaitį kalbant Daukšiuose. Iš
girdo apie tai, deja, ir žandarų 
viršininkas Marijampolėje. Ta
da Peterburgo studentas turėjo 
skubiai dumti į savo tėviškę, 
Kudirkos Naumiesčio parapi
joje.

Daktaro Griniaus vaiką Ka
ziuką tą vasarą ištiko pavo
jinga liga: “encephalitis”, sme
genų plėvės uždegimas. Jo tė
vas buvo be galo susirūpinęs, 

JAV ginkluota intervencija išgelbėjo tūkstančius ne
kaltų žmonių gyvasčių ir sustabdė žiaurius mūšius Santo 
Domingo mieste. Prez. Johnsonas neturi jokio kito tikslo 
toje nelaimingoje šalyje, kaip tik taikos, kad jos žmonės 
galėtų išsirinkti savo valdžią ir gyventi ramybėje.

nes jisai bijojo, kad ta liga 
skaudžiai pažeis vaiko smege
nis. Bet jisai, savo žmonos 
brolio Dr. Pavalkio padeda
mas, vaiką išgydė.

Pirmojo Pasaulinio karo me
tu Dr. K. Grinius buvo mobi
lizuotas ir tarnavo, kaip vyres
nysis gydytojas, Juodosios Jū
ros karo laivyne. Jo šeima — 
žmona, sūnus Kazys ir dukrelė 
Gražina, keliais metais jaunes
nė už Kazį, buvo apgyvendinti 
Kaukazo mieste Kislovodske.

Bolševikų kurstomoje suiru
tėje pradėjo siausti plėšikų ir 
žmogžudžių gaujos visoje Ru
sijos imperijoje. Chuliganizmo 
banga užliejo ir Kaukazą. Nu
vykęs savo šeimą aplankyti, 
Dr. Grinius rado žmoną Joaną 
ir dukrelę Gražiną užmuštas, 
namą apiplėštą.

Kaziukas to plėšimo metu 
buvo išėjęs į mokyklą, todėl iš
liko gyvas. Kislovodske jisai 
baigė rusišką gimnaziją.

Po ilgų metų nesimatymo 
teko mums su juo susitikti, ke
liems metams praėjus po karo. 
“Naujienos”, išgirdusios apie 
pulk. Kazio Griniaus atvykimą 
į New Yorką, pakvietė jį, kaip 
garbės svečią, į savo pikniką. 
Jį pirmą kartą tada pamatė 
keli tūkstančiai Amerikos lie
tuvių.

JAV-se jisai, netrukus, įsi
jungė į Amerikos Lietuvių Ta
rybos veiklą dėl Lietuvos iš
laisvinimo. Tarybai įsteigus 
Amerikos Lietuvių Informaci
jos centrą New Yorke, pulk. 
Grinius įėjo į jį, kaip vienas iš 
keturių direktorių. Vėliau jisai 
perėjo į Voice of America 
(Amerikos Balso) pranešėjų 
štabą. Dirbo kurį laiką Muen- 
chene, paskui buvo perkeltas 
į Washingtoną.

Savo išvaizda pulk. K. Gri
nius atrodė sveikas ir gražus 
vyras. Bet artimieji jo draugai 
žinojo, kad jisai sirguliuoja ir 
kasdien ima tam tikras, gydy
tojo prirašytas piliules.

Vis dėlto jo netikėta mirtis 
buvo labai skaudi staigmena 
visiems, kurie jį pažinojo as
meniškai. Mirė jisai, kaip ir jo 
tėvas, svetimoje šalyje, toli nuo 
gimtojo krašto, patekusio Ru
sijos despotų vergijon.

Prezidento Johnsono įgaliotas atstovas, kariuomenės štabo viršininkas gen. Harold K. Johnson, 
padėjo vainiką prie Nežinomo Kareivio kapo Arlington kapinėse. Sekmadienį, Kapy Puošimo 

Dienos iškilmėse dalyvavo visa eilė aukšty karo vady.

SVEČIUOJASI CHICAGOJ 
VALERIJA SEIBON

Ilgametė Kalifornijos gyven
toja Valerija Seibon atvyko į 
Illinois vasaros atostogų pra
leisti. Ji jau aplankė savo duk
rą Praurimę Ragas, gyvenančią 
Itasca miestelyje.

šiomis dienomis ji svečiuo
jasi pas kitą dukrą, Mrs. Van
dą Petkus, realestatininko 
žmoną. Chicagoje gyvena ir 
trečioji josios dukra, ponia Bi
rutė Podis. Chicagoje ir jos 
apylinkėse ponia Valerija ren
giasi praleisti bent pusantro 
mėnesio, o vėliau išvažiuos į 
Yucaipa, Calif.

Ateinantį sekmadienį ji at
vyks į Naujienų pikniką, kad 
galėtų pasimatyti su gausiais 
savo pažįstamais čikagiečiais.

Žuvies balsas
Vienas prezidento vyresniųjų 

patarėjų ekonominiais klausi
mais anądien gauna iš St. Paul 
miesto Minnesotoj, tolimos dis
tancijos telefoną.

“Pone”, vos girdimai iš rage
lio čiulbėjo į patarėjo ausį kaž
koks silpnas, švelnus balselis. 
“Aš tamstai skambinu ryšium su 
straipsniu, kurį tamsta parašė
te Economic Review šio mėnesio 
laidoje ir nepaisant kaip man ir 
nemalonu, turiu tamstai pareikš
ti, jog aš visiškai nesutinku su 
tamstos premisomis (prielaido
mis), kurias tamsta cituoji, no
rėdamas paramstyti savo argu
mentus. Pragyvenimo išlaidos- 
jokiu būdu nėra tiek pašokėju
sios. Dolerio perkamoji galia to
li gražu nėra tiek blogą! kritusi, 
kaip tamsta įrodinėji. Faktas 
yra, kad aš pats, mano pati ir 
mūsų trys vaikai puikiai pragy
vename savaitę už 83 centus”...

“Aštuoniasdešimt tris cen
tus! — pakartojo ekonomistas 

savo ausims netikėdamas. “Ar 
tamsta pasakei 83 centus per sa
vaitę ai* aš blogai nugirdau? Bū
kite geras ir papasakokite man, 
kaip tamsta įstengiate išgyven
ti tokia menkute suma... Atsi
prašau, pone, aš labai silpnai 
tamstą girdžiu. Tur būt, blo
gas sujungimas. Malonėkite kal
bėti garsiau, garsiau!”

“Man labai gaila”, vėl atsilie
pė švelnutis silpnutis balselis. 
“Aš negaliu kalbėti garsiau. Aš 
esu auksinė žuvelė”...

Trys jauni mokslininkai 
parinkti iš Illinojaus

Prezidentas Johnson atrinko 
63 berniukus ir 58 mergaites, 
aukštesnių mokyklų baigian
čius mokinius, kaip visos tau
tos gabiausius moksleivius pre
zidentinei stipendijai (scholar
ship) gauti. Iš to būrio trys yra 
iš Illinois, bet pati gabiausioji 
yra Laura Lein, 18 metų am
žiaus, Evanston Township High 
School mokinė. Kiti du yra 
Scott Carson Moriarty iš Lin
coln ir James Witschy iš Ol
ney, Ill.

Federalinė valdžia leido Vidurvakariams rodyti televizijos progra
mas dar šešiais naujais ruožais. Pirmon eilėn bus pagerintos auk
lėjamosios programos. Programos bus perduodamos paveiksle mato
mos 24 pėdy antenos pagalba, pritaisyta prie skrendančio didelio 

lėktuvo.

grakšti blondinė dainininkė 
Miss Phyllis McGuire.

Savo įtarimą jis išreiškė vi
sam tuzinui kokteilio gėrėjų 
vienoje ištaigingoje Forest Par
ko užeigoje, pavadindamas sa
vo meilužę “žiurke”. Kiti boso 
žodžiai, kaip reporteriai pra
neša, buvo visiškai necenzūriš- 
ki, dėlto negalimi rašyti.

Gengsterio meilė
Chicagos kriminalo sindika

to bosas Sam Momo Giancana 
šiomis dienomis yra nepavydė
tinoje būklėje. Po kelių pa
kvietimų, federalinis grand ju
ry teismas jam aiškiai pasakė, 
kad jis turės sėstis į kalėjimą, 
jei nepradės kalbėti tikrą tie
są, nuo kurios iki šiol jis dangs
tėsi Konstitucijos penktuoju 
amendmentu.

Visuomet {taringas, cosa nos
tra šeimos “tėvas” įtarė, kad 
jo padėjimą bus gerokai ap
sunkinusi jo nuo 1961 metų vi
sų gerų laikų, naktinių iškilų 
bei vakacijų dalyvė aukšta,

I PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

JUOZAS KAPAČINSKAS

SIAUBINGOS DIENOS
(1944-1950 metų atsiminimai)
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Rugpjūčio trečią dieną vokiečių kareiviai užėmė 

mūsų sodybą ir už trobų sustatė artilerijos pabūklus. 
Nors vokiečiai neliepė iš namų išvykti, bet mes patys 
nutarėm išsikraustyti, nes ilgiau namuose pasilikti 
buvo pavojinga. Paskubomis į du vežimus susikrovėme 
įvairius daiktus, maisto produktus, kelias avis ir, prie 
vežimų prisirišę keturias karves, išvažiavom iš namų. 
Nuvažiavom į Santaros kaimą ir laikinai apsistojom 
pas vieną ūkininką prie P'odvarko miško.

Radome ten ir daugiau atvažiavusių apylinkės gy
ventojų, kurie, kaip ir mes, laikinai pasitraukė iš savo 
sodybų, kad galėtų pasislėpti nuo Sovietų lėktuvų. 
Miške išbuvom apie savaitę. Tuo tarpu aprimo fron
tas, kuris buvo apie keturis kilometrus nuo mūsų so
dybos. Žmonės pradėjo kalbėti, kad vokiečiai jau 
sustabdė raudonąją armiją ir neleis jai toliau veržtis. 
Gal, girdi, netrukus pradės stumti atgal, tai bus galima 
grįžti į savo namus.

Rugpjūčio dešimtą dieną aš grįžau į tėviškę, kur 
šeimininkavo vokiečių kareiviai. Esą mūsų sodyboje 
kareiviai man gyventi namuose nedraudė. Nors vo
kiečių kareiviai tėviškėje šeimininkavo nesivaržyda
mi, bet naudojosi tiktai tokiais daiktais, kurie jiems 
buvo reikalingi, šiaip nieko nenaikino. Po kelių dienų 
apie esamą namuose padėtį pranešiau namiškiams. 
Pasitarę rugpiūčio aštuonioliktą dieną visi — tėvas, 
motina, sesuo ir du broliai grįžom į namus.

Gyvenom kartu su vokiečių kareiviais ir vėl pra
dėjom dirbti kasdieninius ūkio darbus. Pasiryžom iš 
namų niekur daugiau nebėgti. Grįžo iš miško į savo 
namus ir kiti apylinkės gyventoja!, nors frontas nuo 
čia buvo tiktai už kelių kilometrų ir buvo aiškiai gir

dėti automatinių pabūklų tratėjimas ir artilerijos svie
dinių sprogimai, kurie retkarčiais pasiekdavo ir toli
mesnes apylinkes. Daugiausia baimės įvarydavo so
vietų lėktuvai, kurie nuolatos skraidė ore ir, pastebėję 
bet kokį judesį, nusileisdavo žemyn ir apšaudydavo 
iš kulkosvydžių. Jeigu kurioje sodyboje pastebėdavo 
kariuomenę, tai atsklisdavo visa grupė lėktuvų ir, suk
dami ratu aplink sodybą, padegamosiomis kulkomis 
apšaudydavo, kol pasirodydavo dūmai. Taip i&«4ėktuvų 
padeginėjo ūkininkų sodybas.

Pafrontės apylinkėse gana dažnai pasirodydavo 
ore ir vokiečių lėktuvų, kurie susikaudavo su sovie
tiniais. Vieną dieną, apie trečią valandą po pietų, 
tokios oro kautynės įvyko netoli mūsų namų. Mes 
sekėm kautynes su baime ir su savotišku pasigėrėjimu. 
Štai žiūrime, kaip vienas lėktuvas jau krinta žemyn. 
Nukrito į kaimyno Dievokaičio rugių lauką. Pasibaigus 
kautynėms ir lėktuvams nuskridus, mudu su broliu A. 
nubėgom pažiūrėti į tą vietą. Radom lėktuvo sparnus, 
uodegą ir kitas dalis, bet nebuvo lėktuvo motoro ir, 
svarbiausia — lakūno. Pasidairę pamatėm tiktai šliūžę 
per rugius. Mes ta šliūže atėjom į ūkininko sodybą. 
Čia paaiškėjo, kad atsiplėšęs nuo lėktuvo motoras 
drauge su lakūnu iš inercijos atšliaužė į ūkininko 
kiemą ir pralindo pro lentinio kluono abi sienas. Tik 
čia lakūno lavonas iškrito, o motoras dar gerokai 
nušliaužė į pakalnę, į kito ūkininko pievą. Po kelio
likos minučių atvažiavo ir vokiečių kariuomenės vy
riausybė, kuri, pamačiusi, kad ne jų lėktuvas, tuoj 
nuvažiavo. O ūkininkas atsinešė kastuvą, iškasė duobę 
ir lakūną užkasė — palaidojo.

Nors šį kartą buvo numuštas sovietų lėktuvas, ta
čiau ore jie vyravo. Atskridę vokiečių lėktuvai, Įdek 
pasišaudę, nerdavo žemyn ir pažeme sprukdavo atgal 
į Vokietiją.

Po kelių dienų frontas visai aprimo. Jisai buvo 

nuo mūsų sodybos maždaug už keturių kilometrų. Lio
vėsi skraidę ir sovietų lėktuvai. Vadinasi, vokiečiai 
sovietus sulaikė. Dabar mes tikrai galvojome, kad 
vokiečiai jų į savo žemę neįsileis. Kažkur išvežė ir 
artilerijos pabūklus, o žmonės, vadovaudamiesi savo 
protu ir patyrimu, kalbėjo, kad jau sovietų kareiviai 
bėga atgal į savo žemę. Tuo tarpu mes neturėjom tikrų 
žinių, kaip sekasi vokiečiams kituose frontuose. Rei
kėjo pasitenkinti tiktai gandonešiu. Daugelis patikėjo, 
kad vokiečiai jau gins Rytprūsius. Juo labiau, kad visas 
pasienis buvo prikasinėtas griovių. Pradėjom galvoti, 
kad frontas šioje vietoje galėjo apsistoti iki karo pa
baigos. Vadinasi, jeigu vokiečių vadovybė pasiryžo 
kovoti iki paskutinio kraujo lašo ir sovietų į savo 
žemę neįsileisti, tai ir mes pasiryžom kovoti, laikytis 
iki paskutinio nervų sutrikimo ir iš savo gimtųjų namų 
niekur nesitraukti. Tačiau, taip galvodami, skaudžiai 
apsirikom: dar tada nejautėm ir nežinojom, kad jau 
netoli tas laikas, kai būsim išvaryti iš gimtųjų sodybų.

IŠVARO Iš GIMTŲJŲ NAMŲ

Rugpiūčio dvidešimt trečią dieną gavom iš vokie
čių karo vadovybės įsakymą tučtuojau išsikraustyti iš 
namų ir vykti toliau nuo fronto į vakarus. Mat, čia 
buvo paskelbta karo lauko zona, kurioje joks civilinis 
žmogus keturiolikos kilometrų ruože nuo pirmųjų 
fronto linijų neturėjo teisės maišytis. Įsakymas buvo 
toks: jeigu per porą valandų iš savo namų neišsikraus- 
tysim, tai mus išvarys pėsčius ir nieko neleis pasiimti. 
Taigi vėl skubiai kraustomės, nors sunku buvo, viską 
palikus, vykti į nežinią, o ypač ūkininkui, kuris taip 
buvo prisirišęs prie savo žemės. Tačiau kitos išeities 
nebuvo: karo lauko įsakymams nepaklusti buvo ne
įmanoma. Paskubomis paruošėm du porinius vežimus, 
prisikrovėm būtiniausių daiktų, maisto produktų, kelis 
maišus javų, įmetėm į vežimus dar kelias avis, prie 
vežimų pririšom tris karves, pasikinkėm į vežimus 

po porą arklių ir vėl su skaudančiom širdim bei aša
rom išvažiavom iš namų.

Važiavom į vakarus, kaip buvo įsakyta, arčiau 
Vokietijos sienos. Važiavom, slegiami nežinios. Pa
važiavę geroką galą, pasukam į šalį — į pietus, miško 
link, kur anksčiau buvom apsistoję. Pasukę į šoną, 
per laukus pavažiavom tiktai kelis kilometrus iki to 
Santaros kaimo, prie Podvarko miško ir laikinai apsi
stojom pamiškėje. Vadinasi, pasilikom karo lauko 
zonoje. Čia radome ir daugiau apsistojusių tokių pat 
išvarytų ūkininkų, t.y. vokiečių kariuomenės ištremtų 
iš savo namų, kaip ir mes.

Frontas buvo ramus, neskraidė sovietų lėktuvai, 
todėl čia kelias dienas pagyvenom ramiai. Būtume 
sutikę taip gyventi net keletą savaičių, kad tik vėl 
galėtume grįžti į namus. Deja, neilgai teko čia gyventi. 
Rugpiūčio dvidešimt septintą dieną, išaušus gražiam 
sekmadienio rytui, nuėjau tolyn į krūmus nusiprausti. 
Mane užtiko vokiečių karo lauko žandaras. Krūptelėjau 
jį pamatęs, žandaras buvo ne vienas. Jį lydėjo didelis, 
išdresiruotas vilkų veislės šuo. Ant peties jis turėjo 
užsikabinęs automatinį šautuvą, o rankoje, tvirtai su
spaudęs ir į mane atkišęs, laikė naganą, šiurpas nu
purtė, kai pamačiau prieš save stovintį žandarą. Aš 
negalėjau nei pabėgti, nei ką sakyti, išvydęs piktas 
žandaro akis, žvelgiančias tiesiai į mane, tartum jis 
svarstytų, ką su manim padaryti. Bijojau net pajudėti. 
Praslinkus keliolikai akimirkų, pasidrąsinau ir ėmiau 
trauktis atgal; Kaip čia' atsiradai? Ką čia veiki? — 
suriko žandaras vokiškai. — Ar nežinai, kad karo 
zonoje civiliams maišytis jau seniai uždrausta! Aš pa
rodžiau į tą pusę, iš kur buvau atėjęs, ir pasakiau, kad 
čia gyvenu. Jis nusekė paskui mane ir rado čia dau
giau pristatytų vežimų ir žmonių. Pirmiausia, piktai 
rėkdamas, įsakė ko greičiausiai iš čia išsinešdinti.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAibrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

GYVŲJŲ IR MIRUSIŲJŲ L
žmonių minios gražiausiose lietuvių kapinėse

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽ1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
' Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-6954533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofise: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos; 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.; GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRiangio 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 14 popiet.
______Priiminėja tik susitarus______

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N Evade 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Gamta maloniai nusišypsojo 
savo vaikams praeitą sekma
dieni. Visą savaitę šaltas, apsi
niaukęs oras gegužės 30 dienos 
rytą pradėjo blaivytis ir kai į 
Lietuvių Tautines Kapines pra
dėjo traukti ilgos eilės automo
bilių su žmonėmis ir gėlėmis, 
saulutė pagaliau visiškai nusi
metė debesų ir rūko vuali ir 
savo brangiais spinduliais gau
siai apipylė kalvuotąjį parką, 
prie Kean Avennue, Willow 
Springs, kur gyvieji lietuviai 
savo brangiems amžinai atsi- 
skyrusiems yra pastate gra
žiausias kapines, kokių vargiai 
visoje Chicagos apylinkėje turi 
bet kuri kita tautinė ar religinė 
bendruomenė. Pamačius šį pa
sirinktąjį gryniausiai lietuviš
ką miestą su jau daugiau kaip 
septyniais tūkstančiais nuola
tinių gyventojų, taip ir prisi
mena jaunystėje dainuotą dai
na, “Vilniaus kalneliai, sveiki
name jus! Ruoškit drąsuoliams 
tinkamus kapus ...”

Solidūs geležiniai vartai Į 
Amžinybę šią dieną plačiai ati
daryti; žmonių vis daugiau 
plūsta, o automobilių eilėms 
įvažiuoti net šalutiniai vartai 
atverti. Prie didžiųjų vartų iš 
pat ryto būriuojasi apsčiai uni
formuotų vyrų: policijos tvar
kai daryti ir abiejų mūsų vete
ranų postų — Dariaus - Girėno 
ir Don Varnas vyrai. O tų gė-

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med.\Ban-

K dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVA AKIŲ GYDYTOJAS

30 m^ty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinip Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Out.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir ramus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

M 0 VI N G
Apdraustas perkrcustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tai.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffsido 4-2896
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

GRADINSKAS
SVEIKATA
YRA VISKAS. BŪSI DAUG SVEI
KESNIS — ĮSIGYK GERĄ ORO 
VĖSINTUVĄ PAS MUS.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • RADIJAI •Hi-Fi STEREO

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligoe 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak, šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

ATOSTOGOSE

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

lių, gėlių. Tautinių Kapinių 
miestelis, kurs daugelio rūpes
tingų rankų jau iš vakaro buvo 
gerokai dekoruotas, šį sekma
dienį virto tikru gėlynoju.

Būreliais, grupelėmis, saviš
kiai, šeimos, artimieji apstoję 
savo mylimųjų atsiskyrusių jų 
kauburėlius. Kai kur pavieni 
figūra ant kelių, arčiausiai že
melės pasilenkusi, vienui vie
na susikaupusi. Bet saulutė 
savo spinduliais beregint džio
vina veiduose deimantais ži
bančias ašarų rasas, ir va vei
das vėl lyg transfiguruotas šyp
sosi daug gražesne šypsena, ne
gu didelę medžiaginę dovaną 
gavus. Kiti žmonių susigrūpavi- 
mai, lyg patys būtų rojuje atsi
dūrę, šnekučiuojasi tokiomis 
temomis, kokių labai retai te- 
išgirstum šiokiadieniame gyve
nime. “Mirtie, kur tavo gylys!” 
karkas balsu paklausė, pri
durdamas: “Tokiame jaukia
me lietuviškame miestelyje aš 
nieko prieš neturėčiau šian
dien pat apsigyventi!” Čia be
veik kiekvienas randa brangių 
draugų ir gerų pažįstamų dau
giau, negu yra likę gyvųjų 
tarpe.

Iš kapinių pilaitės bokšto 
skaidriai aidi Jono Butėno, Al
girdo Brazio ir kitų įrekorduo- 
tos šiokiai dienai pritaikytos 
giesmės ir dainos. Ema Pėtrai- 
lienė, kuri vis labiau darosi 
nepamainoma šio lietuvių 
miesto administracijos talki
ninkė, aiškia tarena gražia lie
tuvių kalba per mikrofoną 
pranešinėja muzikos ir dienos 
programos tvarką. Pagaliau, 
Gudeliui priminus laiką, pra
deda eisenai rikiuotis įspūdin
gai ilga minia su kapinių di
rektoriais, orkestru, veteranų 
ir jų pagelbinio vieneto (Auxi
liary) būriais ir žmonėmis — 
vyrais bei moterimis, be am
žiaus ir socialinės padėties 
skirtumo. Nors platus vieškelis 
eisenai iki tribūnos, bet kur 
tau visi sutilps: visame kapi
nių parke dar marguote mar
gavo žmonės, gėlės ir vėliavos
— vėliavos, kurių šiemet ypač 
buvo daug.

Programą atliko, kaip pa
prastai, veteranų vienetai, žo
džiu, malda ir salvėmis pa
gerbdami žuvusiuosius už lais
vę tautiečius, p-lė Kalėdinskai- 
tė su Onuku Skeveriūte davė 
solo ir duetais jaudinančią 
giesmių - dainų atranką, Mi
kas Vaidyla atliko vaidylos pa
reigą, pasakydamas atitinka
mą prakalbą.

Antrą valandą įvyko iškil
mingas antkapio prof. Vikto
rui Biržiškai atidengimas.

Tai yra ta pati juodo mar
muro antkapė, kuri buvo pa
statyta garsiajam mūsų tautos 
lituanistui prof. Vaclovui Bir
žiškai, bet kai šalia Vaclovo 
amžinam atilsiui atsigulė jau
niausias trijų brolių Biržiškų
— Viktoras, tai tame pačiame 
akmenyje buvo iškaltas ir Vik
toro paveikslas bei jo vardas, 
pavardė ir amžiaus datos. Ati
darymui vadovavo prof. Dir- 
mantas, oi prakalbas pasakė 
artimiausieji velionio draugai 
profesorė Dr. Vanda Sruogienė 
ir prof. Čepėnas. Brolių Biržiš
kų kapas yra ant kalnelio prie 
kapinių kelio tuojau už Dr. J. 
Šliupo paminklo.

Nors visi (beveik visi) kapai 
skendėjo šviežiose gėlėse, .bet 
vienos šeimos kapas ypač krei
pė į save tos dienos svečių dė
mesį, tai paminklas keturių 
balto granito kolonų, kurių 
dvi vidurinės stovi pilnos, o 
dvi iš abiejų pusių perpus nu
laužtos ir prie tų nulaužtų ko
lonų du gražiausi raudonų ro
žių ir baltų (chrizantemų buke- 
tai ir apsčiai lietuviškų tautinių 
bei Amerikos vėliavėlių, kai 
kurios karo veteranų pasto
vuose įstatytos. Tai Juozo ir 
Valerijos Pučkorių iš New 
Buffalo, buvusių Rožių žemės 
gyventojų, visas turtas: kapas

aT c” "T ”

antras mirė studentaudamas. 
Sūnų kauburėlių tarpe palik
tas dar neliestas žemės sklype
lis abiem tėvams ...

Nebūtų pilnas vaizdas, jei 
neprimintume ir kitos iš se
niausios senovės lietuviams sa
vitos savybės, draugiško gyvų
jų subuvimo mirusiuosius ap
lankius. Ten pat, greit kitapus 
kapinių, prasideda gražus miš
kų saugonių (Forest Preserve) 
parkas, kuriame yra keturios 
iš eilės piknikams paruoštos 
aikštės. Tai jose, žymia dalimi 
stalai ir patiesalai buvo užimti 
užkandžiaujančių ir besišne
kučiuojančių lietuvių šeimų 
bei draugų. Vienas didžiulis 
stalas buvo užimtas vien iš 
New Buffalo atvažiavusių, ki
tas rockfordiečių, kurie čia at
sirado draugų ir artimųjų dar 
daugiau negu buvo jų pačių. 
Ir taip miela, gera, nepamirš
tina diena, palengva slinko 
prie vakaro ...

Dar labiau nepilnas vaizdas 
būtų be Dr. Jono Adomavi
čiaus Alvudo iškilos, kuri įvy
ko ten pat ketvirtojoje piknikų 
aikštėje su kalnais lietuviš
kiausių skanybių (cepelinai su 
grybais! ir kt.) ir mariomis 
gėrimų (girai), įvairiausiais 
mažiukams žaislais ir žaidi
mais ir labai jaukia alvudiečių 
šeimos bei gausių jos draugų - 
draugių nuotaika. J. Pr.

■ hUdeduvių •direldariuni
L J . Luu telefonu: 

YArds 7-1741.

Automobilių meilė
Oak Park policijai į rankas 

pakliuvo tūlas 22 metų am
žiaus vyriukas William Pret- 
zer, kurs tiek mylėjo automo
bilius, kad šešis jų pavogė pas
kutinių metų bėgyje.

Pretzer, dirbęs mėsos paruo
šos dirbtuvėje, autobusu nuva
žiuodavo į Michiganą, ten pasi
vogdavo automobilį ir grįždavo 
važiuotas. Jis mėgo naujausio 
modelio automobilius, kuriuos 
panaudojęs mėnesį kitą ir “nu
sibodę j ę,s” pamesdavo kur nors 
užgatvyje ir važiuodavo naujo 
vogti. Paskutinį kartą jis pa
darė naują išradimą: pavogęs 
automobilį Oak Parke, Chica
go j e, nuvažiavo į Saginaw, 
Mich., ir ten “savąjį” palikęs 
grįžo į Clhicagą iš vienos savi
ninkės vogtu šeštuoju automo- 
bilium.

Policijos klausinėjamas Pret
zer pasiaiškino, buvęs susižie-

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

davęs su mergina, bet kai ta. 
sužadėtuves sulaužė, “vieninte-* 
lis kitas mano interesas beliko 
nauji automobiliai”.

Negrai (sparčiai turtėja
Nacionalės miestų lygos di

rektorius Whitney Young apsi
džiaugė, kad spartus negrų 
vidurinės klasės augimas Chi
cago] e ir devyniolikoje kitų di
džiųjų JAV miestų prisidėsiąs 
prie gyventojų didmiesčiuose 
“atnaujinimo”. Young pareiš
kė, kad tarp 1949 ir 1959 metų 
nebaltųjų (juodųjų) algas dau
giau kaip po $4,000 gaunan
čiųjų skaičius iš 10,000 Chica
go j e padidėjo iki 147,000.

LOVEIKIS
K V I E T K I N I N K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

gužauskų'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

STAIGIAI MIRĖ
IGNACAS WAIsNORAS
Praeitą pirmadienį, gegužės 

31 d. staigiai mirė Ignacas 
Waišnoras, gyv. 4639 S. Wood 
St. Namo savininkas rado jį 
nebegyvą. Policija pašaukė ko
ronerį, kuris padaręs autopsiją 
konstatavo, kad Waišnoras mi
rė nuo širdies smūgio.

Waišnoro žmona Theodora 
mirė maždaug prieš metus. Ji 
palaidota šv. Kazimiero kapi
nėse. Jiedu turėjo sūnų Al
phonse, bet kur jis gyvena — 
niekas nežino, žinoma, kad 
Waišnorai turi anūkių. Velio- 
nies giminės prašomi susiži-

— Eržvilko Draugiško klubo pusme
tinis susirinkimas įvyks trečiadieni, 
birželio 2 dieną, Vengeliausko salėje, 
4500 So. Talman Avė. Pradžia 8:00 
vai. vak. Nariai užsilikę su 1965 metų 
mokesčiais būtinai užsimokėkite šia
me susirinkime, nes nutarta pora mė
nesių atostogų.

Adela Burba, rast.

— SLA 134-tos Motery kuopos susi
rinkimas įvyks ketvirtadienį, birželio 
3 dieną, 7:30 vai. vakaro. Prašome 
visas nares dalyvauti. Būtinai turi 
ateiti tos, kurios nesumokėjo nario 
mokesčio.

Christine Austin, fin. rast.

— SLA 36-tos kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyks trečiadienį, birželio 
2 d. Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St., 7:30 vai. vakare. 
Visi nariai ir narės kviečiami į susi
rinkimą. A. Kaulakis, fašt.

— SLA 226 kuopos pusmetinis su
sirinkimas įvyks šį trečiadienį, birželio 
2 d., 8 val.< vak/ įprastoj vietoj — 
3600 W. North Ave. Malonėkite gau
siai dalyvauti, nes tai bus paskutinis 
mitingas prieš vasaros atostogas.

J. Naujalis, nut. rast.

— Lietuvių Brighton Parko Motery 
klubo pusmetinis susirinkimas įvyks 
birželio 3 d. Vengeliauskų salėje, 

į 4500 So. Talman Avė., 8 vai. vak. 
punktualiai. Narės prašomos atsilan- 

I kyti, nes yra daug svarbių reikalų ap
tarti. E. M., nut. rast.

Pranešame giminėms ir draugams, kad gegužės mėn, 30 dieną, 
11 vai. rytą mirė mūsų mylima mamytė, uošvė, senelė ir švogerka

CELINA RIMŠA
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 So. West 

71st Street.

Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, birželio 3 dieną. 11 vai. rytą 
iš koplyčios bus atlydėta į St. Adrian’s (70 St. ir Washtenaw Ave.) 
parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus palydėta į Šv. Ka
zimiero kapines.

Nuliūdę lieka:

Duktė Marija ir jos vyras Stasys Kazlas, anūkas Juozas 

Sabeckis ir jo žmona Angeline, švogerka Marcelė Rimša 

ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

JOHANNA STEPONAITIENĖ
(Po tėvais Gureckis)

Gyv. 1415 Mandel, Westchester, Illinois.
Daug metu gyveno Cicero, Illinois.

Mirė 1965 m. gegužės mėn. 30 d., 7:15 vai. vakare, sulaukusi se
natvės.

Gimusi Lietuvoje, Telšių apskrityje, Girdžių parapijoj, Laukėnų 
kaime.

Amerikoje išgyveno 56 metus.
Pasiliko dideliame nuliūdime dvi dukros: Phyllis Chrastek ir žen

tas Anton, Helen Brown ir žentas Thomas, keturi sunūs: Constantine 
ir marti Katherine, Frank ir marti Mary, Charles ir marti Mary, Alan 
ir marti Grace, marti Estelle, keturiolika anūkų ir 1 proanūkas, dvi 
seserys: Antoinette Karecka ir švogeris Juozapas ir jų šeima, Kazimie
ra žvirblis su šeima, ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Petkaus ir Sūnaus koplyčioje, 1410 So. 50th 
Avė., Cicero, Illinois.

Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, birželio 3 d. Iš koplyčios 8:30 vai. 
ryto bus atlydėta į Šv. Antano parapijos bažnyčią, kurioje įvyks gedu
lingos pamaldos už velionės sielą. Po pamaldų bus nulydėta į Šv. 
Kazimiero kapines,

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus da
lyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę lieka:

Dukterys, sūnūs, žentai, marčios ir visi kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

J K Telef.: GRovehiU 6-2345-6

* * 1410 So. 50th AVE., CICERO
■ Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIALAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139
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Remkime lietuviškų uždavinių vykdymą į
šiais melais sukanka 25-keri inoniis, kurias turi sudaryti už-; j: i ir su to traktoriaus pagalba

metai, kai Lietuva neteko savo 
nepriklausomybės, gi mūsų 
krašte dar vis tebežvanga ver
gijos pančiai, siaučia tautos ge
nocidas. Negana to, šiais me
tais okupantas rengiasi paro
dyti pasauliui, kad pavergti 
lietuviai tariama? džiaugiasi 
patekę po sovietų letena. Todėl, 
laisvėje gyvenančių lietuviu 
yra. pareiga Įrodyti laisvam 
pasauliui, kad Lietuva buvo
smurtu užimta ir sovietų karių 
bei jų tankų nušiaušta.

To akivaizdoje, mes turime 
sustiprinti savo veiklumą ir 
dosnumą visiems lietuviškiems 
reikalams, o ypatingai tiems, 
kurie kelia ir primena mūsų 
tautos kančias ir mūsų tauti
nes aspiracijas laisvojo pasau
lio intelektualams bei politi
kams.

Mūsų akademinis jaunimas 
jau prieš dešimt metų pradėjo 
ši kilnų darbą, leisdamas anglų 
kalba žurnalą — Litųanus. Tai 
yra gražus užsimojimas kultū
rinėmis priemonėmis kovoti 
už mūsų tautos laisvę. Pasta
ruoju metu norima, kad šis 
laisvės šauksmas būtų girdi
mas visame pasaulyje. Todėl 
žurnalas yra dovanai siuntinė
jamas viso laisvojo pasaulio 
universitetams, bibliotekoms, 
užsienio reikalų ministerijoms, 
žymiems politikams ir profe
soriams. šiandien Lituanus ti
ražas jau siekia 7,000 egzemp
liorių, gi to leidinio metinės iš
laidos yra 10,000 dolerių. Tų 
išlaidų apmokėjimui kovo ir 
balandžio mėnesiais Lietuvių 
Studentų Sąjunga vykdė pre
numeratos ir aukų rinkimo va
jų. Surinktoji suma nėra pa
kankama, kad apmokėtų meti
nes išlaidas.

Aukomis žurnalo išlaikymo 
būdas stato leidėjus netikrumo 
padėtin. Jo leidimas turi būti 
užtikrintas pastoviomis paja-

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED S”

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.XXTxxxxXxxxxxxxxxXxXxxxxj

SIUNTINIAI Į LIETUVA- 
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St, Chicago 29, DI. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS Į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI

KETURI NAUJI ĮVYKIAI
Siuntiniams i Lietuvą dideli pakeitimai. • Gauti nauįj lietuviški tautiniai rūbai • Nauja plokštelė šokių mu
zikos "Pasakyk Ramunėle", įdainuota Birutės Tamošiūnienės • Prudenciįos Bičkienės ir Stasio Liepos plokš
telėms sumažintos kainos nuo $5.50 iki $3.00.

Dėl smulkesnių informacijų teiraukitės

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUOSE
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS TEL.: 471-1424
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tek ti nas prenumeratorių rėmė
jų kiekis. Todėl Amerikos Lie
tuvių Prekybos Rūmų, Ameri
kos. Lietuvių Gydytojų Sąjun
gos bei Amerikos Lietuvių In
žinierių ir Architektų Sąjungos 
valdybos kreipiasi į visus pre
kybininkus, pramonininkus, gy
dytojus, inžinierius bei archi
tektus, prašydamos suprasti 
reikalo svarbą ir tapti “Litua- 
nus” žurnalo prenumeratoriais
rėmėjais, prisiunčiant dešimt 
dolerių čeki “Lituanus Founda
tion”, P. 0. Box 9318, Chicago, 
ill. 60690.

Antras taip pat svarbus rei
kalas yra remti “Lietuvių Fon
dą’, kuris yra Įsteigtas savai 

j kultūrai remti bei lietuvybei 
j išlaikyti.
j Kiekvieno tautiečio, kiekvie- 
Į no lietuvio intelektualo yra 
Į tautinės garbės reikalas ir pa- 
; reiga būti Lietuvių Fondo na- 
; riu.

Todėl, artėjant Lietuvių Fon
do narių metiniam suvažiavi
mui, kuris Įvyks š. m. birželio 
mėn. 12 dieną Chicago j e, jau
čiame pareigą priminti savo 
nariams, visiems intelektua
lams ir tautiečiams, neatidėlio
jant atlikti savo tautinę parei
gą Įnešant Į Lietuvių Fondą 
bent minimalų nario Įnašą — 
100 dolerių. Tenka pabrėžti, 
kad visos aukos yra legalizuo
tos nurašyti nuo pajamų mo
kesčių.

Pinigus siųsti: Lithuanian 
Foundation, 7243 South Albany 
Ave., Chicago, Ill. 60629.

(Pasirašo: Adolfas Baliūnas, 
Amerikos Prekybos Rūmų pir
mininkas; Dr. Vytautas Tau
ras, Amerikos Lietuvių Gydy
tojų Sąjungos pirm.; Inž. Čes
lovas Staniulis, Amerikos Lie
tuvių Inžinierių ir Architektų 
Sąjungos pirm.)

“ Š CHICAGOS I ” 

APYLINKIŲ

♦

NAUJAS REKORDAS
Apskaičiuota, kad per ką tik 

praėjusį Kapų Puošimo (Me
morial) savaitgalį JAV-bėse 
žmonių amerikiečių žuvo dau
giau nei per visą Vietnamo 
karą arba per Ispanijos - Ame
rikos karą. Nuo praeito penk
tadienio 6 valandos vakaro iki 
pirmadienio vidurnakčio auto
mobilių nelaimėse per visas 
JAV žuvo 452 žmonės, iš jų 10 
žmonių užmušta Cook apskri
tyje, vadinas 8 Chicagos mieste 
ir du priemiesčiuose. Pernai 
per toki pat savaitgalį žuvo 
431 žmogus.

Sugavo su vogta mėsa
Tribune praneša, kad praeitą 

pirmadienį Peoria Heights po
licija suėmė Romualdą Pili- 
pauską, gyv. 6433 S. Fairfield 
Ave., ir Donaldą Young, gyv. 
3260 Wabansia Ave., bevežant 
traktoriuje - traileryje 39,000 
svarus mėsos, kuri buvo pa
vogtą sekmadienio naktį Chi- 
cagoje.

Policija pranešė, kad vogta-

TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI 

buvo iš Chicago ir Great West
ern geležinkelio terminalo prie 
1132 S. Laramie pavogtas trai- 
leris, pilnas mėsos pakrautas. 
Mėsa Į terminalą buvo atvežta 
iš Dubuque, la.

Darbingas vagišius
Policija rado Belding mo

kykloje bemiegantį 18 metų 
jauniklį Melvin Clark, kurs 
prisipažino per vieną praeitą 
mėnesį apiplėšęs mažiausiai 20 
viešųjų miesto mokyklų.

Už automobilio vagystę 1963 
.metais jis buvo pasiųstas Į Illi- 
nojaus berniukų apmokymo 
mokyklą ir kai po metų buvo 
paleistas, neberadęs savo mo
tinos ir pradėjęs “iš savęs vers
tis”, pamokoms besibaigiant 
Įlysdamas į kurią mokyklą, čia 
pasilikdamas per naktį ir išei
nant kitą rytą ką geresnio 
radęs.

Nuo cigarečių 'šiemet 
mirs 240,000 žmonių

Dr. Luther L. Terry, vyriau
sias Jungt. Valstybių gydyto
jas, dalyvaudamas nacionali
nės Tuberkuliozės draugijos 
susirinkime Palmer House, Chi- 
cagoje, pareiškė, kad “dėl ciga
rečių rūkymo Jungtinėse Val
stybėse kas keturios minutės 
miršta vienas žmogus. Ameri
kos tragedija esanti ta, kad vi
sos tos mirtys yra galimos iš
vengti, bet jos nevengiamos.”

Nors oficialiai nustatyta, kad 
nuo cigarečių kasmet miršta 
po 125,000 žmonių, tačiau Dr. 
Terry mano, kad tikrumoje 
miršta nemažiau kaip 300,000 
ir kad šiais metais dėl cigare
čių per anksti mirs nemažiau 
kaip 240,000 žmonių. Apie 
138,000 iš to skaičiaus mirs to
kiomis dėl rūkymo atsiradusio
mis ligomis kaip plaučių, gerk
lės - larynx, esofago ir pūslės 
vėžiu bei bronchitu, emphyse
ma ir koronarinėmis širdies li
gomis. Kiti 102,000 mirs ligo
mis, kurios nėra tiesioginė rū
kymo pasekmė, bet yra susi
sietos su rūkymo pasekmėmis. 
Tie 240,000 mirimai bus vien 
vyrų tarpe, kadangi apie mo
teris nebuvę įmanoma gauti 
patikimų skaičių.

TRUMPAI

— Adolfas Baliūnas, Lietu
vių Prekybos Rūmų pirminin
kas, išskrido į Washington,

Vietname buvo sužeistas JAV karys. 
Sargybas einančius karius dažnai už
puola priselinę komunistai. Kiti ka
riai sužeistąjį uždėjo ant neštuvų ir 
nunešė į pirmąjį pagalbos punktą. Iš 
ten jis jau buvo nuvežtas į ligoninę.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia 

"dIE^ETTERŠ"
Job Shop experience preferred, must 
be familiar with all types of DIES 
and SET-UPS, in PRESSES up to 

150 TONS, Day or Night shift.

Full Co. benefits.

♦ PUNCH PRESS
OPERATORS

DAY OR NIGHT SHIFT
Only fully experienced 

need apply.
Full Co. benefits.

Apply in Person

RADA
PRODUCTS CO.
2911 W. Carroll

REIKALINGI 
MAŠINISTAI

Reikalingi Įvairiems darbams, prie 
“A” ir “B” mašinų gaminimo firmai 
mašinistai. Turi mokėti dirbti su vi
somis dirbtuvėje esančiomis mašino
mis, ir jas nustatyti įvairiems dar
bams. Turi turėti savo įrankius, ma
žiausiai 4 metų patyrimas, amžius ne
svarbu, jei sugeba atlikti darbą. Ge
ros darbo sąlygos, daug kompanijos 
priedų. Puiki proga, pastovus darbas.

Nemokama vieta pastatyti 
automobilį.

KREIPTIS ASMENIŠKAI Į:

GAYLORD
PRODUCTS INC.

1918 PRAIRIE AVE.

REIKALINGAS punch preso 
OPERATORIUS

• Preso stabdžių reguliuotojas
• Nituotojai
Bendrai dirbtuvės darbininkai. 
MOHAWK METAL PRODUCTS 

CORPORATION 
4626 WEST 21st PL.

“2” UŽSAKYMŲ PILDYTOJAI 
Patyrę, nuolatiniam darbui sraigtų, 
varžtų ir veržlių bendrovei, pradėti 
tuojau. Nemokama ligoninės apdrau- 
da, darbo uniformos, daug viršvalan
džių. Pradedamasis mokestis grindžia
mas patyrimu. Periodinis algos pakė
limas. Netoli busų stoties. Kreiptis 
tiktai asmeniškai pas

Mr. E. STUTH.
BANNER SCREW CO. INC.

14 SO. FRANCISCO AVE.

REIKALINGAS 
MECHANIKUI PADĖJĖJAS 

Sunkvežimių tepimas. Naktinė pamai
na. Pilnas darbo laikas. Puiki proga. 

Teirautis antradieni 
COMMERCIAL 

LUBRICATING SERVICE 
6500 N. CLARK ST. 

SH 3-4784

D. C., dalyvauti mirusio pulk. 
Kazio Griniaus laidotuvėse.

— JA V LB Washingtono apy
linkė išsirinko naują valdybą. 
Pirmininkas Antanas Vasaitis, 
vicepirmininkai Pr. Baltakis ir 
L. Dambriūnas, sekretorė Vida 
Zubkienė ir iždininkė Daiva 
Barzdukienė. Pirmininko adre
sas: 7802 Temple St., Univer
sity Estates, Md.

— Chicagos Lietuvių Taryba 
ir ALB Chicagos Apygardos 
Valdyba šiandien, trečiadienį, 
birželio 2 d., 7:30 vai. vakaro 
Jaunimo Centre kviečia visų 
Chicagos lietuvių organizacijų 
pasitarimą Birželio trėmimų ir 
Pavergtųjų Tautų Savaitės rei
kalais. Kiekviena organizacija 
prašoma atsiųsti bent po vieną 
atstovą. L. P.

— Užsienio valstybių konsu
lai jau pranešė, kad su ponio
mis dalyvaus žuvusiųjų lietu
vių prisiminimo koncerte bir
želio 13 d. McCormick teatre.

— Bridgeporto LB Apylin
kės naujasis pirm. A. Būga la
bai rūpinasi pasisekimu litua
nistinės mokyklos rengiama 
gegužine, kuri įvyks birželio 6 
d. Willow Springs, Spačio dar
že, nes šio pobūvio visas pel
nas skiriamas mokyklos išlai
kymui. Jaunimas dalyvaus 
kartu ir bus muzika. Laimės 
šulinyje kiekvienas ras daug 
vertingų dovanų.

— Julius Vepštas, gyv. 6953 
S. Washtenaw Ave., HE 4-1476, 
pereitų metų Balfo rudeninėje 
rinkliavoje atliko daug vertin
go darbo, organizuodamas se
niūnijas, telkdamas rinkėjus 
ir sudarydamas atskaitomybės 
apyskaitas kaip iždininkas.!

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių 

"assemblers”
EXPERIENCE NOT NECESSARY

Women for light assembly. 
Electronic manufacturer wil train.

STARTING SALARY 
$1,50 PER HOUR.

AUTOMATIC WAGE INCREASES.
Paid holidays and vacation. 

Hospitalization.
CALL

337-0033
“STRIKE IN PROGRESS”

WOMEN
PRESS OPERATORS

Plastic injection molding. Profit 
sharing and hospitalization. 
Must speak some English.

Call 282-7676
or apply in person

L. T. KINDER 
PLASTICS, INC.

4601 W. ADDISON ST.

SECRETARY
Diversified duties — shorthand ne
cessary. Full benefits. 5 day week. 
Excellent salary to the right girl.

AMERICAN STANDARD
315 N. ABERDEEN 

Tel. 829-6400
An equal opportunity employer

REIKALINGA ŠEIMININKĖ, 
gyventi vietoje, šeima 3-jų suaugusių, 
naujas moderniškas namas, dėl atlygi
nimo susitarsim, geri namai tinkamam 
asmeniui, geras susisiekimas, 2 blokai 
į pietus nuo Fullerton ir Lincoln Park, 
tel. 281-2713 iki 12 vai. dienos arba 

po 7 vai. vak.

REIKALINGA MOTERIS 
VALYMO DARBAMS 

senelių namuose, nuo 7 vai. ryto iki 
3 vai. p. p., maistas ir uniformos duo

damos. Skambinti tel. 
AR 1-9040 

klausti Mrs. FURNISH 
nuo 7 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

REIKALINGA MOTERIS 
NAMŲ RUOŠAI, 

rūbų lyginimui 2 dienas savaitėje, pa
geidaujama antradienį ir trečiadienį 
ar penktadienį. Geras atlyginimas, 

geras susisiekimas. 
Siaurės vakaruose.

Tel. RO 3-8466

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

WORTH, ILLINOIS
For sale Charles Motel, on South- 

West Hwy and Harlem Ave.
30 units, 3 apartments, restaurant. 
Tap room, almost 3 akres ground, 
corner lot. Must be seen to be appre

ciated. Owner wants to retire.
Tel. GI 8-9606

DIRBK SAU IR BŪK BOSAS 
PATS ANT SAVĘS 

Savininkas parduoda mūrinį namą 
3 butų ir maisto krautuvę su mėsos 
skyrium. 2 auto garažas. Viskas ge
rame stovyje ir geroje Brighton Par

ko apylinkėj.
Skambinti tel. VI 7-2149

Jam už tai priklauso vieša pa
dėka. Dabar jisai yra Mar
quette Parko 5 skyriaus iždi
ninkas.

— V. Šimkus ir J. Vaičiūnas, 
važinėdami ir lankydami LB 
apylinkes, neseniai Įsteigė nau
ją LB Apylinkę Springfielde. 
Apylinkė tuojau išsirinko val
dybą. Jie parodė ir lietuviškų 
filmų, o gautąjį pelną paskyrė 
Vasario 16 gimnazijai.

— Audronės Marijos Svote
ly tės ir Arvydo Tamulio jung
tuvės įvyksta birželio 12 d. 10 
vai. šv. Alfonso bažnyčioje, 
Saratoga ir Park gatvių san
kryžoje, Baltimore, Md., o vai
šės 1 vai. po pietų Sheraton 
Belvedere viešbučio Jubilee 
kambaryje. Jaunasis yra sūnus 
čikagiečio savanorio ir moky
tojo Juozo ir Ruženos Tamu
lių - Tamulevičių. Juozas yra 
sintautietis, šakių apskrities.

— Rimvydas Teodoras Va- 
siukevicius, gyv. 3743 S. Da- 
men Ave., YA 7-9672, besireiš
kiąs dailiojo žodžio mene, bai
gė La Salle Institutą ir gegužės 
31 d. jo mokslo įstaiga Interna
tional Amphiteatre surengė, 
viešą atsisveikinimą, dalyvau
jant tėvams, draugams ir pa
žįstamiems.

— Petras R. Šileikis, C. P. O., 
turįs savo ortopedijos techni
kos laboratoriją, 2850 W. 63 St, 
nuoširdžiai rūpinasi lietuviš
kuoju veikimu, kad lietuvio 
vardas ir kultūrinės apraiškos 
būtų žinomos ne vien tik sau 
patiems, bet ir kitataučiams. 
Įvertindamas Lietuvos laisvės 
kovotojų veiklą anuomet ir da-

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PAJAMŲ 300 MĖN. ir sau luxus 
6 kambarių butas, arti Marquette 
Parko. Tik $36,500.

PAŽIŪRĖKIT — 6 kamb. mūras, 
arti mūsų, tuoj galit nupirkti už 
$18,500.

DIDELIS MOMENTAS, beveik nau
jas, 5% kamb. mūras, ant kampo. 
$23,600.

TURIME RAKTĄ — beveik naujas 
5% kamb. mūras, garažas, šviesus 
kampinis butas. $18,800.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel,: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

BELL —RE ALT Y 
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
PERKAME, PARDUODAME, MAI

NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

SKUBIAI PARSIDUODA 6 kambarių 
namas. 2 karų garažas. BI 7-3157.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMB. (3 mieg.) 
butas, pageidaujama suaugę. 

4617 So. Paulina. Tel. FR 6-0758

bar, visad remia tas pastangas, 
kurios veda į didesnį mūsų 
darbų pripažinimą. Jis rėmė ir 
remia Chicagos Lietuvių Ope
ros kultūrinę veiklą, šiemet, 
kai Opera rengia visų už Lie
tuvos laisvę kritusių pagerbi
mą birželio 13 d., jis įteikė 50 
dol. čekį to koncerto išlaidoms 
sumažinti.

♦ Chicagos Lietuvių Operos 
rengiamas birželio žiauriųjų 
įvykių paminėjimas su “Vil
niaus Varpų” kantata ir „Re
quiem” įvyksta birželio 13 die
ną, 3 vai. p. p. McCormick teat
re. Programoje dalyvauja Chi
cagos Simfoninis orkestras, mū
sų solistai — Danutė Stankaity- 
tė, Prudencija Bičkienė, Aldona 
Stempužienė, Alvina Giedraitie
nė, Stasys Baranauskas, Algir
das Brazis, Jonas Vaznelis, Tė
viškės Evangelikų Parapijos 
Choras, Alice Stephens Daini
ninkių Ansamblis, Chicagos Vy
čių Choras ir Chicagos Lietuvių 
Operos Choras. Visam koncer
tui diriguoja Aleksandras Ku- 
čiūnas.

Tai bus vienintelis tokio pla
taus masto koncertas visame 
laisvojo pasaulio lietuvių gyve
nime, kuris skirtas sustiprinti 
pasiryžimą ir toliau vesti laisvės 
kovą už Lietuvą iki laimingos 
pabaigos.

To iškilmingojo koncerto bi
lietai gaunami “Marginiuose” — 
2511 W. 69th St. Čia gaunami 
ir autobuso bilietai. Prašome 
visus tuoj apsirūpinti bilietais, 
kadangi visos vietos numeruo
tos.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

, PLANUOKIT PAKEITIMĄ — tarp 
naujų namų geras 6 kamb. medinis, 
centralinis šild., tinka sumaniam žmo
gui. $12,850.

KAIP LENGVA GYVENTI, luxus 
3 mieg., mūrinis arti Marquette Par
ko, air cond., karpetai, mūro garažas, 
platus lotas. $26,600.

GREITA GALIMYBĖ, 2 butų mūr., 
5 ir 4 kamb., muro garažas, 17 metų, 
viduj kaip naujas. $27,700.

14 BUTŲ, krautuvė, taverna, ir di
delė auto taisymo dirbtuvė, $25,440 
metinių pajamų, Brighton Parko cen
tre, savininkas duoda paskolą.

MŪRINIS II/2 a. 5^ ir 4, 2 auto ga
ražas, 10 metų senumo, 46th ir 
Kilpatrick.

3 BUTAI, MEDINIS, Brighton Par
ke. $12,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. * Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatai: senus v1' 
sų rūšių namo apšildymo pečius ū 
air-conditinning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius h 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, 111 

Tel.: VI 7-3447 
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL £0412 
ir

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas”
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